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Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Ceea ce ştim, dintr-un comunicat castrat, adi-
că neglijent redactat, din 28 mai a.c., al Institu-
ţiei Prefectului Judeţului Dolj, este că o delega-
ţie comună, de reprezentanţi ai judeţelor Dolj şi
Mehedinţi, s-a deplasat în Franţa pentru două
zile, în vederea „semnării unui acord cadru
referitor la reintegrarea familiilor de  cetă-
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ţeni români aparţinând minori-
tă ţii  romilor, repa triaţ i din
Franţa”. Delegaţia menţionată a
cuprins reprezentanţii Guvernului
de la Dolj şi Mehedinţi, câte un vi-
cepreşedinte al celor două consilii judeţene, dar
şi primarii comunelor doljene Vârtop şi Sălcuţa.

Facultatea de Drept
şi-a atras viitorii
candidaţi

Au început
înscrierile
la şcolile
din cadrul MAI

De ieri a demarat procesul de re-
crutare şi selecţie la nivelul struc-
turilor Poliţiei Române a c andidaţi-
lor pentru locurile sc oase la conc ur-
sul de admitere în Ac ademia de Po-
liţie „Alexandru Ioan Cuza” Buc u-
reşti,  în Şcolile de agenţi de poliţie
„Vasile Lascăr” Câmpina şi „Septi-
miu Mureşan” Cluj Napoc a, în in-
stituţiile de învăţământ ale Ministe-
rului Apărării Naţionale şi Serviciu-
lui Român de Informaţii care pre-
gătesc specialiş ti pentru nevoile Mi-
nisterului Afacerilor Interne.
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Liderul PSD, premierul Victor Ponta, a de-
clarat ieri, înaintea reuniunii conducerii USL,
cã în ºedinþa respectivã va începe discutarea
unor lucruri din protocolul de funcþionare, în
aºa fel încât în activitatea Uniunii sã nu mai
aparã „sincope”, el arãtând cã e foarte im-
portant sã existe un cod de conduitã. „Nu fi-
nalizãm azi. Azi începem ºi discutãm lucrurile
pe care le avem de aºezat pentru perioada
urmãtoare, în aºa fel încât sã nu mai aparã
sincope în activitatea USL. Avem propuneri
ºi noi ºi liberalii”, a spus Ponta. El a arãtat cã
toate articolele din actualul protocol sunt de
nenegociat, în sensul în care nu vor fi schim-
bate articole, ci adãugate lucruri în plus pen-
tru perioada urmãtoare. În opinia premierului,
este foarte important sã existe un cod de con-
duitã care sã conþinã sancþiuni. „Un cod de
conduitã e absolut necesar. Am avut cazul
Roºca Stãnescu, dar o sã avem multe altele,
fie cã e vorba de social-democraþi, de liberali.
E foarte important sã avem un cod de con-
duitã în cadrul USL, în aºa fel încât sã preve-
nim sau, la nevoie, sã sancþionãm dacã mai
apar asemenea situaþii”, a spus Ponta. El a
arãtat cã protocolul actual al USL va fi „adap-
tat” la realitãþile perioadei care vine, respec-
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tiv anul 2014 ºi perioada de dupã 2014. Pre-
ºedintele PNL, Crin Antonescu, declara, în
urmã cu o sãptãmânã, cã la nivelul liderilor
USL s-a convenit cã protocolul alianþei nu va
fi modificat în puncte esenþiale, precum pro-
gramul USL, înþelegerile de naturã tehnicã sau
obiectivele privind Con-
stituþia, regionalizarea
sau alegerile prezidenþi-
ale. „Nu se schimbã ni-
mic fundamental din în-
þelegerile care au fost
comunicate public ale-
gãtorilor noºtri. Nu se
schimbã...nu ºtiu, toate
acele înþelegeri de natu-
rã tehnicã, paritatea în
Guvern, de exemplu.
(...) Nu se modificã ni-
mic, evident, din progra-
mul de guvernare, pen-
tru cã programul de gu-
vernare este validat de
votul cetãþenilor ºi mai
ales este aprobat de
Parlament. Nu se modi-
ficã obiectivele care þin

de modificarea Constituþiei, de regionalizare,
de alegerile prezidenþiale”, a susþinut Anto-
nescu. La rândul sãu, liderul PSD, Victor Pon-
ta, dãdea asigurãri cã Antonescu va rãmâne
candidatul USL la preºedinþie, indiferent de
modificãrile aduse protocolului.

Salariile compensatorii
în cazul CSA, CNVM
ºi CSSPP, impozitate cu 85%

Vicepremierul Daniel Chiþoiu a de-
clarat ieri, dupã întâlnirea cu senatorii
PSD, cã va fi promovatã în prima ºedin-
þã de Guvern o ordonanþã de urgenþã
pentru impozitarea salariilor compen-
satorii ale foºtilor ºefi ai CSA, CNVM ºi
CSSPP. „Vom promova un act norma-
tiv de rangul OUG pentru impozitarea
salariilor compensatorii la cei care ºi-
au întrerupt mandatul la Comisia de
Supraveghere a Asigurãrilor, CNVM
(n.r. – Consiliul Naþional al Valorilor
Mobiliare) ºi Consiliul de Supraveghe-
re a Pensiilor Private”, a spus Chiþoiu.
El a precizat cã aceste salarii compen-
satorii „se vor impozita la fel ca la im-
pozitarea drepturilor litigioase, 85%”.
Premierul Victor Ponta a declarat, ieri,
cã salariile compensatorii de la fostele
instituþii care acum se aflã în compo-
nenþa Autoritãþii de Supraveghere Fi-
nanciarã (ASF) sunt inacceptabile,
arãtând cã a solicitat Ministerului de
Finanþe o soluþie în acest caz.

Ponta vrea recunoaºterea
independenþei Kosovo

Premierul Victor Ponta a declarat
ieri, în faþa Comisiilor reunite de politi-
cã externã, cã, „strict personal”, crede
cã România trebuie sã aibã o poziþia
coordonatã cu partenerii europeni ºi
transatlantici în privinþa recunoaºterii
independenþei Kosovo. „Aici existã o
plajã extrem de largã de opinii, de la
opinia, dintr-o parte, aceea de a nu re-
cunoaºte niciodatã, în nici un context,
independenþa Kosovo, pânã la opinia
din cealaltã parte, faþã de care mã apro-
pii strict personal - este aceea de a avea
România o poziþie coordonatã cu par-
tenerii noºtri europeni ºi transatlantici
ºi de a avea o acceptare a unei situaþii
de realitate”, a spus Ponta. El a adãu-
gat cã decizia în acest sens aparþine
celor trei actori cu atribuþii, respectiv
Parlamentului, Preºedinþiei ºi Guver-
nului, care trebuie sã o asume.

Biroul Permanent Naþional
(BPN) al PDL a decis, ieri, sã
îl suspende din partid pentru o
perioadã de ºase luni pe
europarlamentarul Cristian
Preda. Informaþia a fost
confirmatã de preºedintele
formaþiunii, Vasile Blaga, care
a adãugat cã decizia a fost
luatã cu patru abþineri, „din
care trei doreau excluderea”
lui Preda din PDL. Cristian
Preda a ieºit înainte de vot
din ºedinþã, declarând cã a
uzat de dreptul sãu la apãrare
prevãzut în Statut, a ascultat
criticile care i s-au adus ºi a
încercat sã rãspundã la ele.
Ulterior, acesta a scris pe
blog cã „reproºurile care mi-
au fost adresate au fost
foarte diverse: de la ideea cã,
atunci când am fost prim-
vicepreºedinte, nu am fost
solidar cu PDL, pânã la
reproºul cã mi-am declarat

Cristian Preda, suspendat ºase
luni din PDL

Biroul Permanent Naþional
(BPN) al PSD a decis, ieri, cu una-
nimitate de voturi, sã susþinã rein-
troducerea Legii Ponta-Antonescu
privind uninominalul pur în discu-
þiile cu partenerii din USL pe tema
legii electorale, a anunþat purtãto-
rul de cuvânt al partidului, Cãtãlin
Ivan. „S-a decis în BPN cã vom
merge în continuare cu Legea Pon-
ta-Antonescu la ambele Camere,
cu 290 de deputaþi ºi 100 de sena-
tori, cu uninominal pe ambele Ca-
mere. E legea depusã, o susþinem
în continuare. E decizia BPN, cu
acest mandat vor merge Valeriu
Zgonea ºi Ilie Sârbu la discuþiile cu
colegii din USL”, a spus Ivan. Le-
gea a fost depusã de Parlament anul
trecut ºi declaratã neconstituþionalã
de Curtea Constituþionalã, însã
Ivan a explicat cã s-a întâmplat
asta întrucât era depãºit termenul
de ºase luni pânã la alegeri în care

PSD va susþine în USL reintroducerea
Legii Ponta-Antonescu privind

uninominalul pur

Poliþia Românã a anunþat ieri cã au început înscrierile în institu-
þiile de învãþãmânt proprii ºi subordonate Ministerului Afacerilor
Interne, precum ºi în instituþiile de învãþãmânt ale Ministerului Apã-
rãrii Naþionale ºi Serviciului Român de Informaþii care pregãtesc
specialiºti pentru MAI. Academia de Poliþie „Alexandru Ioan Cuza”
a scos la concurs peste 200 de locuri la admiterea din acest an, iar
ºcolile de subofiþeri de la Câmpina ºi Cluj au disponibile aproape
500 de locuri. La Academia Forþelor Terestre „Nicolae Bãlcescu”
din Sibiu au fost scoase la concurs 25 de locuri, la Academia For-
þelor Aeriene „Henri Coandã” din Braºov - 10 de locuri, la Acade-
mia Tehnicã Militarã - 70 de locuri, la Institutul Medico-Militar - 25
de locuri, iar Academia Naþionalã de Informaþii „Mihai Viteazul” a
alocat 10 locuri pentru MAI.

se mai puteau aduce modificãri le-
gislaþiei electorale, lucru care nu
mai este valabil în prezent. „E un
subiect sensibil, l-am dezbãtut
mult în BPN. E un subiect impor-
tant, pentru cã s-a discutat mult în
BPN dacã vom susþine votul pe liste
sau candidaturile pe liste pentru cele
douã Camere, dacã doar pentru o
Camerã sau dacã vom susþine pro-
iectul de anul trecut, Legea Ponta-
Antonescu, care presupune vot
uninominal pur”, a recunoscut
Ivan, adãugând cã „au fost colegi
care vedeau mai util votul pe lis-
tã”. „Dar, dincolo de interesul de
moment, de conjunctura politicã
favorabilã de azi, e important pen-
tru cei care merg în Parlament sã
nu piardã legãtura cu cei care i-au
votat. Au fost discuþii pro ºi con-
tra, iar votul a fost în unanimitate.
Pânã la urmã e o lege pe care am
susþinut-o, ne-am bãtut anul tre-

cut ºi, dincolo de argu-
mentele pro ºi contra,
credem cã e cea mai
bunã soluþie pentru vii-
tor”, a admis Ivan. El a
arãtat cã PSD doreºte ca
proiectul de lege Ponta-
Antonescu sã treacã anul
acesta de Parlament. În
27 iunie 2012, CC a de-
cis cã Legea uninomina-
lului pur este neconstitu-
þionalã. Aceasta prevede
cã vor fi aleºi deputaþi ºi
senatori cei care au câº-
tigat colegiul în care au
candidat, iar pragul elec-
toral a fost eliminat.

public tristeþea pentru retro-
gradarea Rapidului, s-a spus
aproape tot ceea ce poate
concepe o minte omeneascã.
Blogul acesta a fost aspru
criticat. Nu-l voi schimba”.
Fostul vicepreºedinte PDL
Sever Voinescu a declarat,
înainte de ºedinþa BPN, cã
dacã vreunul dintre semnatarii
moþiunii „Reformiºtii” (n.r. -
cu care Monica Macovei a
candidat la ºefia PDL) este
exclus din partid, atunci vor
demisiona toþi cei care au
semnat aceastã moþiune. El a
apreciat, totodatã, cã demisia
lui Teodor Baconshi din PDL
este o pierdere. Consilierul
prezidenþial Daniel Funeriu a
demisionat ºi el, sãptãmâna
trecutã, din PDL, adresându-i
în acest sens o scrisoare
scrisã de mânã preºedintelui
PDL, documentul fiind postat
pe pagina de Facebook.

Au început înscrierile în unitãþile
de învãþãmânt ale MAI
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Natalia Gãlan s-a nãscut în ora-
ºul Corabia, din judeþul Olt, în urmã
cu 100 de ani. A avut o copilãrie fru-
moasã, alãturi de cei patru fraþii ºi
surori ale sale. În 1935, când avea
25 de ani, s-a cãsãtorit cu Gheor-
ghe Gãlan, un negustor renumit în
acele timpuri al cãrui familie fãcuse,
de asemenea, un comerþ profitabil.
Cãsãtorindu-se din dragoste, cei doi
soþi au avut o cãsnicie fãrã cusur.
Viaþa a fãcut ca ei sã petreacã mulþi
ani împreunã, crescându-l cu multã
grijã pe unicul lor fiu, Alexandru.
Când acesta a venit pe lume, Natalia
ºi-a dedicat tot timpul pentru edu-
caþia lui ºi a ales sã renunþe la planu-
rile de a-ºi mai cãuta un serviciu.
Casnicã fiind, ºi-a îngrijit casa cum
a ºtiut mai bine, lãsându-l pe soþ sã
se ocupe de veniturile familie. Pen-
tru Alexandru a fost o mamã exem-

plarã, iar, mai târziu, când anii au tre-
cut, a ajuns o bunicã la fel de iubi-
toare. La rândul lor, cele douã ne-
poate, Monica ºi Adina, au înconju-
rat-o cu dragostea lor. Iar bunica a
fost mândrã cã fetele i-au moºtenit,
într-un fel, puterea de
muncã, dãruindu-se în-
trutorul învãþãturii.
Monica a plecat în Bu-
cureºti, unde este un
medic apreciat, iar Adi-
na a ales cariera de pro-
fesor. Între timp, au
apãrut ºi strãnepoþii,
care au crescut ºi ei.
Mergând fiecare pe dru-
mul ei, o strãnepoatã
studiazã acum în Anglia,
iar cealaltã învaþã la un
liceu din Bucureºti.
Strãbunica a pãrãsit

Corabia în care ºi-a petrecut cei mai
frumoºi ani ai vieþii ºi locuieºte acum
cu nepoata sa, Adina ºi soþul aceste-
ia, Dan Seliºteanu. La cei 100 de ani
a sãi, o vârstã incredibilã, Natalia simte
respectul ºi dragostea lor.

Natalia Gãlan a împlinit, zilele acestea,
vârsta de 100 de ani, o vârstã rarã la care
puþine persoane ajung. Surorile, copiii ºi

nepoþii i-au fost alãturi, pregãtindu-i un
tort frumos pe care l-au savurat împreunã
depãnând amintiri.

Natalia Gãlan a împlinit 100 de ani!

Cartierul de locuinþe pentru tineri se
lasã aºteptat. Primarul Lia Olguþa Vasi-
lescu a explicat, sãptãmâna trecutã, când
ºi-a prezentat bilanþul primului an de man-
dat, cã proiectul nu poate fi deocamdatã
pus în practicã deoarece bãncile nu se
înghesuie sã finanþeze acest proiect. Po-
trivit edilului, municipalitatea a lansat li-
citaþia pentru contractarea unui credit de
finanþare la începutul lunii aprilie, dar
oferta sa nu a fost îndeajuns de tentantã.
„Am fãcut o cerere de împrumut pentru
construirea unui cartier. Nu s-a prezen-
tat la licitaþie decât CEC, dar a venit cu o
dobândã nepermis de mare ºi atunci am
anulat aceastã licitaþie”, a precizat prima-
rul Craiovei, fãrã a menþiona, în schimb,
care a fost dobânda cuprinsã în oferta
CEC-ului.

Licitaþia va fi relansatã
Potrivit primarului, autoritãþile locale

vor relua licitaþia în perioada urmãtoare,
când se sperã cã mai multe bãnci îºi vor
depune ofertele. „Va trebui sã reluãm
aceastã licitaþie pânã când se va prezenta
o bancã care sã dea dobânda aºa cum
credem noi cã este corectã”, a mai spus
primarul Craiovei. Lia Olguþa Vasilescu nu

a precizat însã când va fi relansatã licita-
þia privind împrumutul municipal ºi nici
la cât ar trebui sã se ridice dobânda cu
care ar veni unitãþile bancare astfel încât
sã fie pe placul municipalitãþii.

Împrumutul va fi rambursat în 10 ani
Creditul pe care Primãria Craiova inten-

þioneazã sã-l contracteze este de 32,28 mi-
lioane de lei. Printre alte cerinþe, unitatea
bancarã de la care se va lua aceºti bani
trebuie sã arate cã a mai creditat ºi alte
municipalitãþi ºi sã depunã o garanþie ban-
carã de 1,5 miliarde de lei vechi. De ase-
menea, creditul va fi rambursat în urmã-
torii 10 ani, dintre care primii doi ani vor
fi ani de graþie în care nu trebuie sã achite
nici o dobândã. Autoritãþile ºi-au progra-
mat sã facã trei extrageri din cont. Prima
ar fi chiar în acest an, de 8 milioane de lei,
iar urmãtoarele în 2014 – de 16 milioane
de lei ºi în 2015 – 8,2 milioane de lei.

Fãrã probleme la avizare
Ca împrumutul sã fie valid, autoritãþile

craiovene au nevoie apoi ºi de un aviz al
Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor,
care funcþioneazã în cadrul Ministerului
de Finanþe, organism care este consultat

ori de câte ori o autoritatea localã recur-
ge la contractarea unui credit. Deºi ºi-au
exprimat aceastã rezervã în documenta-
þia de licitaþie, reprezentanþii municipali-
tãþii susþin cã nu va fi nici o problemã cu
obþinerea avizului, întrucât Primãria
Craiova stã foarte bine la capitolul grad
de îndatorare, în funcþie de care va
decide comisia.

Un cartier cu 720 de locuinþe
Pe strada „Dimitrie Gerota” (la fosta

autobazã a RAT Craiova din zona „1
Mai”), municipalitatea ºi-a plãnuit sã con-
struiascã un cartier nou, format dintr-un

grup de 720 de locuinþe, dintre care 480
de apartamente cu douã camere ºi 240
de garsoniere, toate aflate în blocuri P+5.
Municipalitatea ºi-a programat sã doteze
cartierul cu locuri de joacã ºi parcãri pen-
tru locatari. Toate aceste lucrãri necesitã
o finanþare totalã de 146,8 milioane de lei.
Cum municipalitatea nu are aceºti bani,
s-a gândit sã facã investiþia în cinci eta-
pe. Cei peste 32 de milioane de lei care
vor fi împrumutate vor ajunge pentru ri-
dicarea primelor blocuri. Pe celelalte, au-
toritãþile s-au gândit sã le construiascã din
banii pe care îi vor încasa din vânzarea
primelor apartamente.

Primarul Lia Olguþa Vasilescu a explicat de ce nu va
începe, deocamdatã, construcþia noului cartier de locuinþe.
Deºi a fost lansatã o ofertã privind finanþarea proiectului,
bãncile nu s-au arãtat interesate de aceastã propunere.
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Potrivit rechizitoriului întocmit de
procurorii Parchetului de pe lângã
Tribunalul Dolj, pe 16 mai 2011, un
bãrbat a sesizat la Serviciul Jude-
þean Anticorupþie Dolj cã, în timp
ce efectua cursurile ºcolii de ºoferi
SC Drivetest Liviu Banã SRL, pen-
tru obþinerea permisului de condu-
cere categoriile C, C+E ºi D, a dis-
cutat cu un instructor auto de aco-
lo care i-a spus cã, pentru a fi sigur
de promovarea probei practice a
examenelor de obþinere a permisu-
lui, va trebui sã dea câte 100 de euro
pentru fiecare categorie. În baza
acestui denunþ, s-a constituit un
dosar la Parchetul de pe lângã Tri-
bunalul Dolj, s-a obþinut de la in-
stanþã autorizare de interceptare a
convorbirilor telefonice ale lui Liviu
Banã ºi ale instructorului care îl in-
formase despre preþuri, stabilindu-

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Liviu Banã, instructor auto ºi direc-
tor al ºcolii de ºoferi “Drivetest Li-
viu Banã” SRL din Craiova, a fost
condamnat definitiv la 2 ani de închi-
soare cu suspendare pe un termen de
încercare de 4 ani pentru trafic de
influenþã. Hotãrârea a rãmas defini-

tivã dupã ce, pe 27 mai a.c., Banã ºi-
a retras apelul pe care îl declarase.
Liviu Banã a fost trimis în judecatã
în urmã cu un an, fiind acuzat cã ce-
rea bani pentru a aranja promova-
rea examenului practic la permisul de
conducere.

se cã este o practicã sã “cotizeze”
înainte de examen.

Pe 25 mai 2011 denunþãtorul s-a
prezentat la proba practicã a exame-
nului, însã a fost declarat respins,
iar Banã nu i-a mai cerut banii pen-
tru cã aflase deja de denunþ, dupã
cum rezultã dintr-o convorbire pur-
tatã în aceeaºi zi, cu soþia sa ºi con-
semnatã de procurori în rechizito-
riu: Inculpatul Banã Liviu: „Sã-þi
spun o chestie: îl avusei pe unul…
astãzi...  unde fusei eu… cu camerã
pe el”. Soþia: „A, pe naiba”. Banã
Liviu: „Da, mã, da… mi-l dãdu un
coleg de-al lui în primire ºi ne spu-
se… de-al lu’… adus de cunoºtin-
þele de-al lu’ Mitu”. Soþia: „Îhî!
ªarpe ãla”. Banã Liviu: „Ai de
mine, vai vai vai…, noroc cã ãla
ºtiu ºi îl picã, hai cã îþi spun eu,
pa, pa”.

Faptã cu repetiþie...
Pe 27 martie 2012, un alt elev al

aceleiaºi ºcoli de ºoferi, F. P., a de-
pus o plângere în care declara cã
Liviu Banã i-a spus cã va trebui sã-
i dea suma de 3-400 de lei sau 100
de euro ca sã “aranjeze” cu poliþis-
tul examinator, pentru a fi sigur cã
promoveazã proba practicã a exa-
menului de permis, în condiþiile în
care luase deja “sala”. La douã zile
dupã plângerea depusã împotriva
lui Banã, denunþãtorul s-a prezen-
tat, conform programãrii, la locul
stabilit, având asupra sa 400 de lei
ºi 100 de euro, toate bancnotele fi-
ind marcate criminalistic. Dupã exa-
men, Banã l-a luat cu maºina pe de-
nunþãtor, oferindu-se sã-l ducã
acasã, iar pe drum i-a cerut banii,
400 de lei, sumã gãsitã de ancheta-

tori într-un locaº de sub bordul au-
toturismului.

Liviu Banã a fost reþinut pentru
24 de ore, apoi pus în libertate, iar
procurorii Parchetului de pe lângã
Tribunalul Dolj l-au trimis în jude-
catã pentru trafic de influenþã, do-
sarul fiind înregistrat pe rolul Tri-
bunalului Dolj pe 26 aprilie. Pe 10
decembrie 2012 judecãtorii l-au gã-
sit vinovat ºi l-au condamnat pe

Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj, ieri dupã-amaizã,
a fost a fost introdusã în arestul IPJ Dolj, pe bazã de
ordonanþã pentru 24 de ore, Doina Paraschiv, de 62
de ani, din Craiova, acuzatã de delapidare ºi fals în
înscrisuri sub semnãturã privatã. Femeia, care a fost
administrator, contabil ºi casier al Asociaþiei de Pro-
prietari Nr. 1 Craioviþa Nouã, a sustras, în timp, aproape
jumãtate de milion de lei din banii achitaþi de locatari.

“În fapt s-a reþinut cã învinuita, în perioada ianua-
rie 2010 – decembrie 2011, îndeplinind cumulativ func-
þiile de administrator, contabil ºi casier la o Asociaþie
de proprietari din cartierul Craioviþa Nouã, ºi-a însu-
ºit din gestiune suma de 453.000 lei prin înregistrarea
în evidenþa contabilã a unor sume mai mici faþã de
cele înscrise în chitanþele prin care încasa banii de la
proprietari ºi prin nepreluarea soldurilor zilnice rea-
le”, ne-a declarat comisar-ºef Adrian Cãpraru, purtã-
torul de cuvânt al IPJ Dolj. Astãzi femeia va fi prezen-
tatã Parchetului de pe lângã Judecãtoria Craiova cu
propunere de arestare preventivã.

O craioveancã de 62 de ani, fost admi-
nistrator al Asociaþiei de Proprietari Nr. 1
Craioviþa Nouã, a ajuns în arestul IPJ Dolj,
ieri dupã-amiazã, pentru delapidare ºi fals
în înscrisuri sub semnãturã privatã. Astãzi
va fi prezentatã Parchetului ºi instanþei cu

propunere de arestare preventivã.

Poliþiºtii doljeni ºi procurorii Parchetului
de pe lângã Judecãtoria Craiova trebuie sã
facã luminã într-un caz petrecut la începutul
lunii mai a.c., în comuna doljeanã Apele Vii.
Anchetatorii au primit o plângere în care Ius-
tin Stanciu, de 25 de ani, din localitate, fiul lui
Augustin Stanciu, primarul localitãþii Apele
Vii, este acuzat cã în jurul datei de 1 mai, ar fi
prins un copil de 12 ani, l-ar fi legat cu sârmã

Fiul primarului din Apele Vii cercetat
pentru cã ar fi agresat un copil de 12 ani

Fiul primarului din comuna doljeanã Apele Vii, Iustin Stanciu, de 25 de ani,
este suspectat de lipsire de libertate ºi lovire, victimã fiind un copil în vârstã
de 12 ani, din localitate. Poliþiºtii au demarat o anchetã în acest caz.

bãrbat la 2 ani de închisoare cu
suspendare pe un termen de încer-
care de 4 ani.

Banã a fãcut apel, înregistrat pe
15 ianuarie la Curtea de Apel Craio-
va, însã la termenul de pe 27 mai a.c.
a anunþat cã-ºi retrage apelul. In-
stanþa a luat act de decizia lui, rãmâ-
nând definitivã sentinþa pronunþatã
pe fond, dupã cum au precizat re-
prezentanþii Curþii de Apel Craiova.

De ieri a demarat procesul de recrutare
ºi selecþie la nivelul structurilor Poliþiei Ro-
mâne a candidaþilor pentru locurile scoase
la concursul de admitere în Academia de
Poliþie „Alexandru Ioan Cuza” Bucureºti,
în ªcolile de agenþi de poliþie „Vasile Las-
cãr” Câmpina ºi „Septimiu Mureºan” Cluj
Napoca, în instituþiile de învãþãmânt ale
Ministerului Apãrãrii Naþionale ºi Servi-
ciului Român de Informaþii care pregãtesc
specialiºti pentru nevoile Ministerului Afa-
cerilor Interne.

Tinerii doljeni care doresc sã devinã po-
liþiºti pot sã obþinã toate informaþiile nece-
sare consultând site-ul http://dj.politiaro-
mana.ro/, secþiunea “cariera”, sau pot sã
sune Serviciul de Resurse Umane al IPJ Dolj,
la telefon 0251.407500, interior 20113 sau
20114. Este de menþionat faptul cã procesul
de selecþie dureazã pânã pe 12 iunie 2013.

Au început înscrierile la ºcolile din cadrul MAI

de un stâlp, în stradã ºi l-ar fi þinut acolo mai
mult timp, batjocorindu-l ºi lovindu-l. I-a dat
drumul în cele din urmã, iar copilul a fugit aca-
sã. Întrucât faptele sunt extrem de grave, a
fost demaratã o anchetã pentru a se stabili
dacã cele sesizate se confirmã sau nu, cerce-
tãrile fiind desfãºurate sub aspectul comiterii
infracþiunilor de lipsire de libertate ºi lovire.
„La nivelul Poliþiei oraºului Bechet este înre-
gistrat un dosar penal în care se efectueazã
acte premergãtoare începerii urmãririi penale
pentru a se stabili dacã se întrunesc elemen-
tele constitutive ale infracþiunilor de lipsire de
libertate ºi lovire. Ancheta este în derulare în
acest moment, însã la finalizarea tuturor acti-
vitãþilor dosarul va fi înaintat Parchetului de
pe lângã Judecãtoria Craiova cu propuneri co-
respunzãtoare”, ne-a declarat comisar ºef Adri-
an Cãpraru, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Chiar dacã tatã copilului tinde sã dea înapoi,
deºi fiul sãu a trebuit sã suporte umilinþa, în
mijlocul strãzii, se pare cã sunt martori ai inci-
dentului care au confirmat cele petrecute.

În plus, Iustin Stanciu nu este la primul
scandal pe care îl provoacã cu comportamen-
tul sãu. În luna decembrie 2012, în noaptea
de 22 spre 23, o tânãrã de 17 ani, Camelia N.,
din comuna Celaru a avut nevoie de îngrijiri
medicale, fiind adusã cu o ambulanþã
SMURD la Spitalul Clinic Judeþean de Ur-
genþã Craiova, dupã ce a fost bãtutã de fiul
primarului din Apele Vii. Agresiunea s-a pe-
trecut într-o discotecã din Celaru, prietenii
fetei au sunat pe 112 cerând ajutor, însã, în
ciuda faptului cã a fost agresatã destul de rãu,
tânãra a refuzat sã depunã plângere ºi sã-ºi
scoatã certificat medical de la Institutul de
Medicinã Legalã Craiova.

Candidaþii care s-au pregãtit pânã acum
dupã criteriile de anul trecut, au parte ºi de
surprize. Cel puþin la probele sportive. Asta
pentru cã, pe lângã alergare – vitezã ºi re-
zistenþã (redusã la 800 de m) –, testarea de
anul acesta mai cuprinde tracþiuni la barã
pentru bãieþi, respectiv abdomene pentru
fete (ambele contra-timp) ºi sãriturã în lun-
gime de pe loc.

Tinerii doljeni care opteazã pentru o
carierã în rândurile jandarmilor trebuie sã
ºtie cã, pentru sesiunea de Admitere 2013,
Jandarmeriei Române i-au fost aprobate
în vederea scoaterii la concurs, în total,
172 locuri (165 în instituþiile de învãþã-
mânt ale Ministerului Afacerilor Interne
ºi alte 7 în instituþiile de învãþãmânt ale
Ministerului Apãrãrii Naþionale).

Informaþii suplimentare se pot obþi-
ne de la Serviciul Resurse Umane al In-

spectoratului de Jandarmi Judeþean Dolj
(Craiova, str. Al. Macedonski, nr. 7, tel.
0251/534223, interior 24419-24657) zilnic,
între orele 10.00-14.00, sau de pe paginile
de internet www.jandarmeriaromana.ro,
www.jandarmeriadolj.ro.

Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”
condamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþã
Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”
condamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþã

Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”
condamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþã
Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”
condamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþã

Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”
condamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþã
Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”
condamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþã

Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”
condamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþã
Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”
condamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþã
Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”Patronul ºcolii de ºoferi “Drivetest Liviu Banã”
condamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþãcondamnat definitiv pentru trafic de influenþã

Reþinutã pentru cã a sustras aproape
500.000 lei din banii Asociaþiei

de Proprietari Nr. 1 Craioviþa Nouã

Reþinutã pentru cã a sustras aproape
500.000 lei din banii Asociaþiei

de Proprietari Nr. 1 Craioviþa Nouã

Reþinutã pentru cã a sustras aproape
500.000 lei din banii Asociaþiei

de Proprietari Nr. 1 Craioviþa Nouã

Reþinutã pentru cã a sustras aproape
500.000 lei din banii Asociaþiei

de Proprietari Nr. 1 Craioviþa Nouã

Reþinutã pentru cã a sustras aproape
500.000 lei din banii Asociaþiei

de Proprietari Nr. 1 Craioviþa Nouã

Reþinutã pentru cã a sustras aproape
500.000 lei din banii Asociaþiei

de Proprietari Nr. 1 Craioviþa Nouã

Reþinutã pentru cã a sustras aproape
500.000 lei din banii Asociaþiei

de Proprietari Nr. 1 Craioviþa Nouã

Reþinutã pentru cã a sustras aproape
500.000 lei din banii Asociaþiei

de Proprietari Nr. 1 Craioviþa Nouã

Reþinutã pentru cã a sustras aproape
500.000 lei din banii Asociaþiei

de Proprietari Nr. 1 Craioviþa Nouã



marţi, 4 iunie 2013 cuvântul libertăţii / 5actualitate

Ceea ce ştim, dintr-un comu-
nicat castrat, adică neglijent re-
dactat, din 28 mai a.c., al Institu-
ţiei Prefectului Judeţului Dolj, este
că o delegaţie comună, de repre-
zentanţi ai judeţelor Dolj şi Me-
hedinţi, s-a deplasat în Franţa
pentru două zile, în vederea
„semnării unui acord cadru
referitor la reintegrarea fami-
liilor de cetăţeni români apar-
ţinând minorităţii romilor, re-
patriaţi din Franţa”. Delegaţia
menţionată a cuprins reprezen-
tanţii Guvernului de la Dolj şi
Mehedinţi, câte un vicepreşedin-
te al celor două consilii judeţene,
dar şi primarii comunelor doljene
Vârtop şi Sălcuţa. Problema în
discuţie fiind una sensibilă, cu im-

MIRCEA CANŢĂR

O tăcere inexplicabilă despre
vizita la Nantes Metropole!

pact nemijlocit asupra relaţiilor bi-
laterale, readusă repetat în prim
plan – şi am menţionat recent
acest lucru – ne-am aşteptat la
un comunicat de presă sau
chiar o conferinţă de presă
după reîntoarcerea în ţară a
delegaţiei menţionate. Deşar-
tă aşteptare. Dar, probabil, în vi-
ziunea reprezentantului Guvernului
de la Dolj astfel de chestiuni, le-
gate de repatrierea romilor, im-
perios clamate de partea france-
ză, nu trebuie aduse la cunoştinţa
comunităţii doljene. Surpriza e
doar parţială, fiindcă nici site-urile
franceze (Ville de Nantes; Nan-
tes Metropole; Presse Ocean; 20
Minutes- editions nantaise; Ou-
est france) n-au inserat măcar o

ştire de câteva rânduri despre
prezenţa delegaţiei celor două
judeţe limitrofe, Dolj-Mehedinţi,
în Franţa şi scopul prezenţei. La
Nantes, din câte am văzut, altele
erau ştirile de bracking news.
Nimic despre romi, în această pe-
rioadă. Anul trecut, pe 18 octom-
brie, în cotidianul „Ouest france”
a apărut reportajul „Les Roms
de Roumanie revent de partir
a l’etranger”, realizat chiar la
Craiova. Autorul, Marc Mahu-
zier, conchidea undeva că „pour
tous, un reve: partir. La Fran-
ce est un eldorado”. Problema
este destul de serioasă şi datează
de acum vreo cinci ani, dacă ţi-
nem cont de raportul „Situation
and problems of Roma immi-

grants in the Nantes Metro-
politan Area” (Jerome Ri-
chard, 30 iunie 2008). Fără a
reflecta poziţia şi politicile Con-
siliului Europei, acest document
este însăşi proiectul-pilot în care
Doljul, alături de judeţele Me-
hedinţi, Timiş, Bihor şi Alba, ar
urma să fie inclus. Dacă avem
în vedere fermitatea declaraţii-
lor ministrului francez de Inter-
ne, Manuel Valls, şi a colegului
său Bernard Cazeneuve, minis-
tru delegat pentru Afaceri Eu-
ropene, veniţi anul trecut, în luna
septembrie, la Bucureşti, pen-
tru discuţii cu premierul Victor
Ponta, dar şi cu preşedintele
Traian Băsescu, convenind a lu-
cra împreună în reinserţia romi-

lor, avem motive să credem că
se tot caută o cheie la proble-
ma obsesiv enunţată. Dacă li se
dau 300 de euro/adult şi 150
euro/copil pentru a se reîntoar-
ce în ţară - dar şi dacă li s-ar da
50 de euro, ar fi acelaşi lucru -
romii se vor urca într-o maşină
şi peste o săptămână vor reveni
în Franţa. La Nantes Metropo-
le nimeni nu îndrăzneşte să re-
cunoască faptul că expulzaţii de
o zi sunt, astfel, chemaţi să re-
vină. Când la o astfel de pro-
blemă majoră, aproape insur-
montabilă, atenţia acordată pen-
tru expunerea ei în spaţiul pu-
blic este cea care s-a văzut,
mare lucru n-ar mai fi de spus.
Nu de amatorism ducem lipsă!

În perioada 31 mai – 3 iunie, la
Cluj-Napoca, s-au desfăşurat Jo-
curile Naţionale „Special Olym-
pic s”, organizate de Fundaţia
„Special Olympics” România şi
Ministerul Educaţiei Naţionale. În
cadrul acestor jocuri s-a desfăşu-
rat şi Programul Naţional „Spor-
tivi Sănătoşi”, c are a cons tat în
evaluarea stării de sănătate a spor-

tivilor. „Prezenţa elevilor  de la
Şcoala Gimnazială Specială «Sf.
Mina» la această competiţie este
una de bun augur, echipa care a
făcut deplasarea la Cluj-Napoca
întorcându-se cu rezultate remar-

Eleviii de la Şcoala „Sf. Mina” din Craiova s-au întors cu
premii şi medalii de la Jocurile Naţionale „Special Olympics”
Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, Ion

Prioteasa, salută prezenţa elevilor Şcolii Gim-
naziale Speciale „Sf. Mina” din Craiova, uni-
tate aflată în subordinea Consiliului Judeţean,
la Jocurile Naţionale „Special Olympics”,
organizate la Cluj-Napoca, competiţie de la

care s-au întors cu mai multe medalii şi pre-
mii. Totodată, preşedintele CJ Dolj, Ion Prio-
teasa, apreciază că aceste performanţe şco-
lare completează rezultatele bune pe care le
înregistrează elevii doljeni participanţi la com-
petiţiile naţionale şi internaţionale.

cabile. Din delegaţia şcolii au fă-
cut parte patru elevi care au reuşit
să se claseze în primele locuri şi
să se întoarcă acasă cu premii şi
medalii. Mă bucură prestaţia întregii
echipe şi îi sprijin în eforturile pe
care le depun pentru a fi cei mai
buni. De altfel, elevii Şcolii Gimna-
ziale Speciale «Sf. Mina», alături de
colegii lor de la celelalte unităţi de

învăţământ special aflate în subor-
dinea Consiliului Judeţean Dolj, ne-
au obişnuit cu performanţa, dar şi
cu rezultatele bune obţinute în di-
versele competiţii la care sunt invi-
taţi să participe. Vreau să eviden-

ţiez şi rezultatele deosebite do-
bândite de elevii Şcolii Gimna-
ziale Speciale «Sf. Vasile» la
Olimpiada naţională, organizată
în luna aprilie, la Galaţi, una din-
tre eleve obţinând locul întâi la
proba de Matematică. Sunt re-
zultate de excepţie care răsplă-
tesc atât munca copiilor, cât şi
activitatea depusă de întreg cor-
pul profesoral. Aşa cum ne bu-
cură să auzim la televizor sau
să citim în presă că un elev dol-
jean a mai câştigat un loc întâi la un
concurs sau o olimpiadă, eu cred
că şi aceste performanţe deosebite
trebuie scoase în faţă, pentru că ne
fac cinste şi ne onorează. Iată că
tradiţia învăţământului doljean este
completată şi cu aceste rezultate
bune, care nu pot decât să ne bu-
cure. Consiliul Judeţean Dolj şi-a
manifestat întotdeauna susţinerea
pentru activităţile iniţiate în intere-
sul învăţământului şi doresc să rea-
firm deschiderea pentru colabora-
re şi sprijin în proiecte care pot con-
tribui la îmbunătăţirea preocupări-
lor educaţionale”, a declarat preşe-
dintele Consiliului Judeţean Dolj, Ion
Prioteasa.

La aceste jocuri au participat
256 de sportivi

La rândul său, directorul Şcolii
Gimnaziale Speciale „Sf. Mina”,
Eugenia Pascu, a declarat: „În urmă
cu câteva luni, împreună cu Fun-
daţia «Special Olympics», am reu-

şit să organizăm, la Craiova, Cam-
pionatul Regional de fotbal în ca-
drul proiectului internaţional «Par-
ticipă», competiţie pe care elevii
şcolii noastre au câştigat-o. Pentru
toate aceste rezultate bune vreau să
mulţumesc Consiliului Judeţean
Dolj şi Direcţiei Generale pentru
Asistenţă Socială şi Protecţia Copi-
lului, care ne-au oferit tot sprijinul
de care am avut nevoie pentru a ne
prezenta în cele mai bune condiţii
la această importantă competiţie.
Totodată, vreau să scot în evidenţă
şi sprijinul pe c are Inspectoratul
Şcolar Judeţean Dolj ni l-a oferit.
Fără concursul acestor trei institu-
ţii nu am fi putut avea aceste rezul-
tate bune ale elevilor noştri”.

Competiţia se desfăşoară atât
pentru băieţi, cât şi pentru fete iar
grupele de vârstă încep de la 8 ani.
Jocurile Naţionale „Special Olym-
pic s” s -au desfăşurat în Parcul
Sportiv „Iuliu Haţeganu”, iar cere-
monia de deschidere a avut loc la

Sala Sporturilor „Horia Demian”,
din Cluj-Napoca. La diferitele dis-
cipline ale acestor jocuri au partici-
pat 256 de sportivi „Special Olym-
pics” din toată ţara. Din delegaţia
Şc olii Gimnaziale Specială „Sf.
Mina” au făcut parte patru elevi,
pregătiţi de doamna profesor Ca-
rolina Bică, care au participat la dis-
cipline din cadrul concursului de
atletism şi jocul de Boccia. Rezul-
tatele obţinute de elevii doljeni: Jo-
cul Boccia: medalie de aur - Ungu-
reanu Daniel şi Popa Alexandru;
medalie de bronz – Curcan Dalia şi
Smarandache Ionuţ; Atletism: aler-
garea de viteză 25 metri - medalie
de argint – Popa Alexandru;  aler-
garea de viteză 50 metri - medalie
de argint – Ungureanu Daniel şi
Smarandache Ionuţ; săritura în lun-
gime de pe loc: locul I – Smaran-
dache Ionuţ, locul II – Popa Ale-
xandru, locul III – Curcan Dalia,
locul IV – Ungureanu Daniel.

MARIN TURCITU
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Infrastructura sanitarã devine un domeniu tot mai intere-
sant pentru primarii doljeni. Drept dovadã, în mai multe co-
mune au fost demarate recent lucrãri de reabilitare ºi moder-
nizare, chiar de construcþie, a unor centre medicale care sã
satisfacã, mãcar la un nivel decent, nevoile localnicilor. Se în-
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În comuna Leu, autoritãþile locale au dema-
rat mai multe lucrãri de reabilitare a unor clã-
diri de interes public prin care doresc sã schim-
be faþa localitãþii. Anul acesta se acordã o im-
portanþã deosebitã ºi dispensarului din comunã
care avea nevoie de lucrãri de modernizare.
Constructorii vor reface, cu aceastã ocazie,
grupurile sanitare din aceastã unitate sanitarã,
dar ºi holul de acces ºi, mai ales, sala de trata-
ment. „Am început sã reabilitãm ºi sã moder-
nizãm dispensarul din comunã. Lucrãm intens
la grupurile sanitare din aceastã unitate, la un
hol de acces, la sala de tratament ºi vom mai
efectua ºi alte îmbunãtãþiri. Planul nostru este
sã aducem clãdirea la un stadiu astfel încât
oamenii din comunã sã fie mulþumiþi în momen-
tul în care au nevoie sã vinã la doctor”, a pre-
cizat Iulian Cristescu, primarul comunei Leu.

Reprezentanþii Primãriei Leu au întreprins tot
în aceastã perioadã ºi lucrãri de refacere la Bi-
roul pentru Evidenþa Populaþiei din comunã. Nu
în ultimul rând, s-au realizat ºi câteva lucrãri la
sediul Primãriei din localitate, printre altele fi-
ind prevãzute amenajarea unei parcãri, a unui
gard împrejmuitor, dar ºi refacerea trotuarelor
ºi a aleilor. De asemenea, spaþiile verzi au fost
îmbunãtãþite fiind plantate flori ºi arbuºti.

Între planurile pe care autoritãþile locale le
au în viitorul apropiat se numãrã reabilitarea
unei clãdiri administrative în satul Zãnoaga. ªi
spaþiul rezervat târgului de sãptãmânã va intra
în reabilitare, reprezentanþii Primãriei anunþând
cã intenþioneazã sã monteze mese pentru sec-
torul unde se vinde brânzã ºi sã facã alei pieto-

Primarul  comunei  Leu:  „Am început
sã reabi l i tãm ºi  sã modernizãm

dispensarul  d in  comunã”
Lucrãri de îmbunãtãþire a

infrastructurii sanitare se
efectueazã, în aceastã
perioadã, ºi la Terpeziþa.
Primarul comunei, Constan-
tin Popa a anunþat cã îºi
propune pentru urmãtoarea
perioadã sã amelioreze, pe
cât posibil, calitatea servicii-
lor medicale acordate
localnicilor, prin amenajarea
unei unitãþi sanitare. Astfel,
în perioada urmãtoare
autoritãþile locale ºi-au
propus sã construiascã în
localitate un centru medical,
urmând sã fie utilizate, în
acest sens, fonduri de la
bugetul local. „Este o priori-
tate pentru noi. Astfel,
oamenii din comuna Terpezi-

Terpeziþa: Centru medical
cu dispensar, farmacie
ºi cabinet stomatologic

În comuna Ostroveni conti-
nuã lucrãrile pentru amenajarea
reþelei de alimentare cu apã,

Recolta Ostroveni invitatã la turneu în Franþa

La Moþãþei, reprezentanþii Primãriei au pornit lucrãrile de renovare la
una din bisericile din comunã. Pe de altã parte, însã, primarul Constantin
Enea se declarã nemulþumit de birocraþie. „Tencuiala bisericii începuse sã
cadã, motiv pentru care am dat-o jos ºi acum o reabilitãm în totalitate. În
rest nu mai facem mare lucru, pen-
tru cã aºteptãm. Ce aºteptãm? Sã
meargã mai repede procedurile de
scoatere la licitaþie a lucrãrilor. Ne
omoarã birocraþia pânã ajungem sã
punem anunþurile pe SEAP ºi apoi
sã atribuim lucrãrile. Dacã reuºim sã
punem licitaþiile pe SEAP atunci vom
avea câteva proiecte, iar unul dintre
ele se referã la gupul sanitar pentru
ºcoalã. Am pietruit toatã comuna, ºi
dacã la rectificarea bugetarã ni se
alocã suma necesarã de bani, vom
putea sã începem lucrãrile de intro-
ducere a canalizãrii în comunã”, a
explicat primarul comunei Moþãþei,
Constantin Enea.

Moþãþei: Una dintre bisericile
comunei va fi reabilitatã

Paginã realizatã de MARIN TURCITU ºi RADU ILICEANU

cearcã, astfel, facilitarea accesului la servicii medicale, fãrã
ca oamenii sã mai fie nevoiþi sã se deplaseze la oraº, scutind
astfel eventualele cheltuieli pe care le-ar face. În comuna Leu
ºi Terpeziþa, primarii au demarat, din fonduri proprii, proce-
durile pentru realizarea unor astfel de lucrãri.

nale. O altã activitate pe care primarul de la
Leu o are în vedere în aceastã perioadã este
întreþinerea drumurilor din comunã.

þa vor avea un dispensar,
farmacie ºi un cabinet de
stomatologie. Este important
sã ne îngrijim ºi de sãnãta-
tea oamenilor. În felul
acesta nu vor mai face
drumuri la oraº pentru a-i
consulta un medic”, a
anunþat Constantin Popa,
primarul comunei Terpeziþa.

 Tot în aceastã perioadã
autoritãþile locale lucreazã
la o punte peste pârâul
Lazu. „Este necesarã ºi o
vom face tot din fonduri
proprii. Cu banii pe care îi
avem, este adevãrat cã
foarte puþini, ne ocupãm ºi
de reparaþii ºi întreþineri
drumuri”, a mai spus prima-
rul de la Terpeziþa.

una dintre prioritãþile autoritãþi-
lor locale. De asemenea, se exe-
cutã lucrãri de igienizare pe raza

comunei ºi se schimbã soluþia
pentru iluminatul public, trecân-
du-se de la becurile normale, la
cele cu consum redus.

 Echipa de fotbal Recolta
Ostroveni se pregãteþe sã ple-
ce în Franþa la un turneu, care
se va desfãºura pe parcursul a
patru zile. Aceºtia se vor pleca
cu autocarul pe 12 iunie a.c. ºi
vor participa la turneul de fot-
bal între 14-17 iunie, dupã care
vor reveni în þarã. „Invitaþia a
venit de la echipa francezã La
Montoye, care a participat anul
trecut la turneul memorial
«Cristi Neamþu», în memoria
fostului portar al Universitãþii
Craiova, a cãrui mamã este din
localitate.  Vor pleca la data de
12 iunie ºi se vor întoarce dupã
ce vor lua parte la turneul, care
se va desfãºura în perioada 14-
17 iunie. Sper sã facã o figurã
frumoasã la acest turneu, ºi sã
aibã rezultate bune”, a declarat
primarul comunei Ostroveni,
Gheorghe Oprescu.
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În cadrul proiectului “AcCivi-
Rur (Activism Civic Rural) PO-
BORU 2012”, Centrul de Resur-
se pentru Organizaþiile Non -
profit din Oltenia (C.R.O.N.O.)
Craiova, a facilitat constituirea
Asociaþiei Comunitare „Vulture-
lu”, prima organizaþie non–gu-

Centrul de Resurse pentru Organiza-
þiile Non-profit din Oltenia (C.R.O.-
N.O.) Craiova, în cadrul unui proiec-
t realizat cu sprijinul financiar al Fon-
dului pentru Inovare Civicã, program
finanþat de Trust for Civil Society in
Central and Eastern Europe, susþinut
de Petrom, administrat de Fundaþia

pentru Dezvoltarea Societãþii Civile, a
sprijinit locuitorii din comuna Pobo-
ru (judeþul Olt) sã îºi constituie prima
organizaþie comunitarã ºi sã elaboreze
prima strategie participativã de dezvol-
tare localã. Demersul este o etapã ne-
cesarã în procesul de accesare a fondu-
rilor europene în aceastã comunã.

vernamentalã comunitarã din co-
muna Poboru (judeþul Olt) pre-
cum ºi elaborarea primei strate-
gii de dezvoltare localã pe baze
participative, cu implicarea tutu-
ror factorilor decizionali locali
(autoritãþi publice, instituþii ºi
organizaþii locale, lideri de opinie,

cetãþeni interesaþi, etc.). Efectul
pe termen lung va fi eficientiza-
rea procesului de atragere a fi-
nanþãrilor/ resurselor în comuni-
tate ºi creºterea implicãrii active
a cetãþenilor în elaborarea politi-
cilor publice locale.

Cetãþenii,
consultaþi în cadrul

evenimentelor
publice

Nicolae Cuþã, preºedintele
C.R.O.N.O. Craiova a precizat cã
Asociaþiei Comunitarã „Vulture-
lu” a fost constituitã de cãtre un
grup de iniþiativã format din cetã-

þeni interesaþi care s-au implicat
în elaborarea pe baze participati-
ve a strategiei de dezvoltare loca-
lã. „Cetãþenii au fost consultaþi în
cadrul unor evenimente publice
locale atât privind obiectivele ºi
direcþiile de dezvoltare localã din
urmãtorii patru ani cât ºi privind
rolul, locul, misiunea ºi obiecti-
vele respectivei organizaþii comu-
nitare. Implementarea strategiei

va fi monitorizatã de noua orga-
nizaþie localã. Membrii acesteia au
beneficiat de cursuri de instruire
ºi formare”, a subliniat Nicolae
Cuþã. Organizaþia comunitarã a
dobândit personalitate juridicã în
data de 20 aprilie 2013 prin hotã-
rârea Judecãtoriei Slatina, iar
acum implementeazã un prim pro-
iect propriu pentru reamenajarea
Monumentului din sensul girato-
riu din faþa Primãriei comunei, iar
în paralel a depus, în parteneriat,
un alt proiect în cadrul „ªcolii lui
Andrei 2013”, program iniþiat de
compania Petrom. „Prezentul pro-
iect reprezintã continuarea unor
proiecte anterioare similare imple-
mentate de organizaþia noastrã în
2008 – 2011 în alte comune din
Oltenia, cu sprijinul OMV Pe-
trom”, a mai spus preºedintele
CRONO.

Centrul de Resurse pentru Organizaþiile Non–profit din Oltenia:
♦ A fost înfiinþat în mai 2004 de un grup de activiºti civici din Cra-

iova pentru a contribui la dezvoltarea societãþii civile în Oltenia prin spri-
jinirea organizaþiilor non-profit din  regiune.
♦ Dezvoltarea ºi formarea abilitãþilor, atitudinilor ºi practicilor func-

þionarilor publici printr-o combinare a programelor de instruire cu cele
de dezvoltare a capacitãþilor instituþionale
♦ Atragerea mediului de afaceri în dialogul dintre ONG ºi autoritãþi-

le locale asupra problemelor de dezvoltare economicã ºi socialã localã
reprezintã direcþiile principale de acþiune ale asociaþiei.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Apartamentele cu douã camere vor fi, în
continuare, vedetele pieþei imobiliare cu apro-
ximativ 33% din numãrul total de tranzacþii,
pe locul urmãtor situandu-se apartamentele
de 3 camere cu 21% din numãrul de tranz-
acþii iar podiumul este încheiat de vile/case
cu 15% din numãrul tranzacþiilor, reiese
dintr-un studiu efectuat de BCR împreunã
cu peste 200 de parteneri agenþii ºi dezvol-
tatori imobiliari, în cadrul ediþiei a III-a a Road
Show BCR Real Estate 2013 ce s-a desfa-
surat în 10 oraºe mari din România ºi a avut
ca subiect piaþa imobiliarã ºi soluþii de finan-
þare pentru achiziþia unei locuinþe. Garsoni-
erele au un procent de 12% din tranzacþii,
interesul pentru acest tip de locuinþã fiind
mai scãzut de la începerea programului Pri-
ma Casã care a facilitat accesul cãtre locuin-
þele cu 2 ºi 3 camere. În ceea ce priveºte
modul în care sunt promovate proprietãþile
imobiliare aflate la vânzare, Internetul cu-

Teodor Mincu,
Seful Biroului Intermediari, BCR:

“În teorie, în România, majoritatea vânzãtorilor ºi cumpãrãtori-
lor negociazã preþul proprietãþilor imobiliare în euro dar, în practicã,
sunt din ce în ce mai multe cazuri în care moneda utilizatã este leul.
Astfel, întâlnim potenþiali cumpãrãtori care au venituri în lei, econo-
misesc pentru avansul la casã prin constituirea de depozite în lei ºi
acceseazã creditul pentru cumpãrarea locuinþei în lei. Totodatã, vân-
zãtorul constituie cu banii primiþi depozite bancare în lei”

noaºte cea mai im-
portantã creºtere, fi-
ind cea mai importan-
tã resursã media. Pe
locul doi se aflã pre-
sa scrisa care înre-
gistreazã însã o ten-
dinþã de scãdere, iar
locul al treilea este
ocupat de târgurile
imobiliare.

Pe primul loc va
rãmâne zona
semicentralã

 În topul zonelor preferate de români
atunci când vine vorba de alegerea unei lo-
cuinte, se estimeazã cã  pe primul loc va
rãmâne zona semicentralã, 34% dintre pre-
ferinþele clienþilor urmând sã se canalizeze
cãtre aceastã direcþie, în timp ce doar 11%

dintre potenþialii cum-
pãrãtori s-ar orienta
cãtre o locuinþã în afa-
ra oraºului. Din punc-
tul de vedere al partici-

panþilor la eveniment, piaþa imobiliarã, în an-
samblul sãu, va cunoaºte o perioadã de sta-
bilizare din punct de vedere a nivelului pre-
þurilor proprietãþilor imobiliare ºi a numãru-
lui de tranzacþii. Creditul ipotecar/imobiliar
CASA MEA BCR oferã posibilitatea clienþi-
lor de a cumpãra sau construi o locuinþã, de
a refinanþa un credit contractat anterior sau
pur ºi simplu sã modernizeze casa pe care o
deþin deja, BCR finanþând pânã la 85% din
valoarea garanþiilor aduse.

Pentru al 12-lea an, Vodafone România sus-
þine Festivalul de Film Internaþional Transilva-
nia, cel mai important festival internaþional de
lung metraj din România. Pe toatã durata fes-
tivalului, între 31 mai ºi 9 iunie, Vodafone va
derula o serie de evenimente speciale, dedica-
te tuturor clujenilor ºi participanþilor la festi-
val. Ca în fiecare an, Vodafone invitã publicul
la cortul sãu special amenajat în Piaþa Unirii,
unde existã un spaþiu de relaxare, un punct de
informare, precum ºi o zonã în care pot fi
testate serviciile 4G, pe câteva dintre cele mai
performante modele de smartphone-uri com-
patibile aflate în portofoliul Vodafone. Cei inte-
resaþi vor putea afla informaþii despre ofertele
comerciale, vor putea încheia contracte sau
face orice tip de achiziþie, primind în acelaºi
timp cadouri-surprizã : plimbãri cu bicicleta
prin oraº sau portrete în creion, realizate pe
loc de cãtre artiºti locali.
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„Obiectivul general al proiectu-
lui este de a crea un model de con-
siliere şi orientare în carieră pen-
tru elevii de liceu din clasele ter-
minale şi studenţi, cu o abordare
completă a factorilor importanţi în
acest proces: educaţie, dezvoltare
personală, planificare strategică,
strategii de acţiune şi dezvoltarea
potenţialului personal”, spune Ale-
xandra Barbu, bibliotecar la Bi-
blioteca Orăşenească „Mircea Ră-
dina” din Segarcea.

În cadrul unui proiect câştigat de Biblioteca Orăşenească,

50 de tineri din Segarcea vor fi consiliaţi
pentru găsirea unui loc de muncă

Biblioteca Orăşenească „Mircea Rădina” din
Segarcea a lansat, recent, proiectul „Pregăteş-
te-te să găseşti un loc de muncă”, care se desfă-
şoară în perioada mai-august 2013 şi are ca
scop consilierea profes ională a tinerilor din
localitate aflaţi în căutarea unui job. Proiectul
este unul dintre cele şase câştigătoare ale com-
petiţiei „Idei de 4000 lei +”, iniţiată de Funda-
ţia IREX România prin Programul „Biblionet
– lumea în biblioteca mea”. Contribuţia finan-
ciară este a fundaţiei (80,26%) şi a Consiliul
Local Segarcea (19,74%).

Unul dintre obiec-
tive este dezvoltarea
planurilor de carieră
pentru 30 de elevi din
clasele terminale de la
Lic eul Tehnologic
„Horia Vintilă” din
Segarcea prin organi-
zarea de sesiuni de

analiză, care se vor desfăşura în
luna iulie, la bibliotecă. Tot aici,
luna aceasta urmează să fie pregă-
tiţi pentru interviul de angajare 20
de studenţi din Segarcea, prin or-
ganizarea a şase workshop-uri fa-
cilitate de Ovidiu Bufnilă. „Studenţii
vor participa la w orkshopuri în
cadrul cărora vor învăţa să întoc-
mească o scrisoare de intenţie, un
Curriculum Vitae, cum să se pre-
zinte la un interviu, vor participa la
sesiuni de instruire pe teme care

să îi ajute în dezvoltarea personală
şi însuş irea abilităţilor nec esare
pentru o integrare de succes pe
piaţa muncii: conştientizare perso-
nală, comunicare, procese şi in-
teracţiuni de grup, lidership, abili-
tăţi de prezentare, cum să caute pe
Internet un loc de muncă etc.”, a
adăugat Alexandra Barbu.

Toate informaţiile şi materialele
rezultate în urma workshop-urilor
vor fi incluse într-un mini-ghid (în
format tradiţional, pe hârtie, dar şi
în format electronic, pe CD), care
va fi utilizat în implementarea pro-
iectului în toate cele 86 de biblio-
teci publice din judeţul Dolj prin
Serviciul Metodic al Bibliotecii Ju-
deţene „Alexandru şi Aristia Aman”
Dolj, coordonat de Nicoleta Traşcă
– bibliotecar metodist şi coordona-
tor al Programului „Biblionet”.

Astfel, organizatorii şi-au pro-
pus să mobilizeze comunitatea în
vederea renovării ş i igienizării
Secţiei de Pediatr ie a Spitalului
“Filantropia” din Craiova. “Încă
din anul 2003 am derulat proiecte
care ne-au aduc încet-încet c ătre
această etapă în care venim ală-
turi de dumneavoastră şi înc er-
căm să stimulăm comunitatea, să
promovăm conceptul de dezvol-
tare-comunicare şi sprijin suste-
nabil pe care fiecare dintre mem-
brii comunităţii să-l poată face.
Vrem să demonstrăm este că îm-
preună, din puţin în puţin, se pot
face minuni. Astfel, în perioada 3
iunie – 1 octombrie desfăşurăm
campania «Împreună pentru o co-
munitate puternică», ce are drept

 Nataşa Raab,
actriţă

“Copiii sunt mâinile cu care ne
prindem de rai. Copiii reinventează
lumea pentru tine. Bunătatea este vi-
tează. Vă rog, oamenii ai cetăţii Cra-
iova, implicaţi-vă pentru o comuni-
tate puternică. Implicaţi-vă în această
campanie de strângere de fonduri
pentru Secţia de Pediatria a Spitalu-
lui Filantropia de aici, din Craiova.
 Maria Vintilă,
Crucea Roşie Dolj

“Ajută-ne şi tu şi implică-te în
campania de strângere de fonduri
pentru renovarea Secţiei de Pedia-
trie a Spitalului Filantropia din Cra-
iova. Pentru că numai împreună
suntem o comunitate puternică”.
 Emil Sandoi

“Copiii ne umplu inima de bu-
curie. Dar au nevoie de dragostea
noastră, de implicarea noastră pen-
tru un viitor mai bun. Donează şi
tu pentru Secţia de Pediatrie a Spi-
talului Filantropia Craiova!
 Mădălina
Amon

“Copiii, pentru a creşte frumoşi,
pentru a avea un viitor aşa cum şi-
l doresc, au nevoie de noi. Ajută-
ne să-i ajutăm, implică-te şi tu în
campania de renovare a Secţiei de
Pediatrie a Spitalului Filantropia!”

“Împreună pentru o comunitate puternică” –
craiovenii pot reda sănătatea Spitalului de Copii

Craiovenii sunt încurajaţi să se implice în reabilitarea Secţiei de Pe-
diatrie a Spitalului Filantropia, în cadrul campaniei “Împreună pentru
o comunitate puternică”, care lansată ieri de Asociaţia Română a Tine-
rilor cu Iniţiativă (ARTI) şi Centrul de Voluntariat “Voluntaris”. Cam-
pania se desfăşoară în perioada 3 iunie – 1 octombrie a.c. şi urmăreşte
implicarea comunităţii craiovene în soluţionarea unei probleme strin-
gente la nivel local, ca alternativă la lipsa de schimbare socială.

scop implicarea comunităţii cra-
iovene în soluţionarea unei pro-
bleme str ingente identific ate la
nivel local, ca alternativă la lipsa
de sc himbare socială.  Cu alte cu-
vinte, încercăm să provocăm o
schimbare socială prin a mobiliza
comunitatea, fie ea formată din
mediul de afaceri, fie formată din
oameni de rând. Oricine vrea, poate
să schimbe ceva.  Am reuşit să
punem la dispoziţie un număr de
sms valabil în reţelele Vodafone,
Cosmote şi Orange – 8865 – care
va fi pus la dispoziţia tuturor celor
care vor să doneze 2 euro, înce-
pând de vineri 7 iunie, suma fiind
redirecţionată într-un cont colec-
tor de donaţii”, a afirmat Cristina
Catană, preşedintele ARTI.

“Rolul nostru este acela
de a ne implica activ”

«Împreună pentru o comunitate
puternică» nu este o simplă cam-
panie de strângere de fonduri, ci una
de mobilizare comunitară. Asta în-
seamnă că voluntarii, împreună cu
personalul calificat din cadrul com-
paniilor, se vor implica fizic în re-

novarea Secţiei de Pediatrie a Spi-
talului Filantropia. Potrivit organi-
zatorilor, pentru ducerea la bun sfâr-
şit a campaniei, trebuie s trânsă
suma de 1 miliard lei vechi, mai
exact, fiecare craiovean trebuie să
doneze minim 50 de bani. “Vor avea
loc campanii în cadrul cărora com-
paniile din Craiova vor fi invitate să
doneze materiale necesare renovă-
rii Secţiei de Pediatrie a Spitalului
Filantropia, pentru că ne interesea-
ză, în primul rând, să avem cu ce
să ne facem treaba. Ne interesează
ca această acţiune demarată de noi
să devină o umbrelă pentru o mulţi-
me de activităţi frumoase care să
arate că se mişcă într-adevăr co-
munitatea craioveană şi că fiecare

Facultatea de Drept
şi-a atras viitorii candidaţi

Facultatea de Drept şi Ştiinţe Administrative, din cadrul Universităţii
din Craiova, a demarat în perioada 23 - 31 mai, a.c., o amplă campanie
de atragere a candidaţilor pentru admiterea din această vară. Astfel, în
săptămâna 27 - 31 mai, 52 de elevi au efectuat ore de practică la Tribu-
nalul Dolj, însoţiţi de cadre didactice de la Facultatea de Drept, dar şi de
aproximativ 40 de studenţi. Elevii au aflat ce înseamnă statutul de magis-
trat, cum arată dosarele aflate pe rolul instanţei sau cum se desfăşoară o
şedinţă de judecată.  Cadrele didactice au vrut să le arate  elevilor că la
Facultatea de Drept din Craiova, pe lângă teorie, se pune accent pe prac-
tică, iar uşile instanţelor sunt deschise pentru ei, pentru a deprinde tainele
sistemului juridic din România.

În perioada campaniei, elevii au vizitat şi noul Campus al Facultăţii de
Drept şi Ştiinţe Administrative şi i-au cunoscut pe viitorii profesori. Cam-
pania de atragere a candidaţilor s-a desfăşurat în parteneriat cu Inspec-
toratul Şcolar Judeţean Dolj şi cu Tribunalul Dolj.

ALINA DRĂGHICI

dintre noi avem un rol. Nu acela de
a sta şi a observa ce se întâmplă în
jurul nostru, ci acela de a ne impli-
ca activ şi a rezolva probleme pe
care altfel nu putem decât să le con-
statăm şi să le acceptăm ca atare”,
a mai spus Cristina Catană.

***

Alexandra
Barbu
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Ordinul de retragere dat de
poliþie manifestanþilor din Piaþa
Taksim lasã un gust mai amar
decât cel al premierului Recep
Tayyip Erdogan, care tocmai a
adoptat sãptãmâna trecutã o lege
ce restricþioneazã desfacerea de
bãuturi alcoolice. Sâmbãtã sea-
ra, zeci de mii de tineri turci au
umplut Piaþa Taksim, þinând în
mâini cãni cu berea naþionalã
Efes. Pânã în zori au celebrat vic-
toria lor. „În sãnãtatea lui Erdo-
gan” a fost sloganul de succes,
în faþa neînlocuitului „Erdogan
demisia”. Mobilizarea contra unei
reurbanizãri controversate, vi-

zând distrugerea parcului Gezi,
unde autoritãþile din Istanbul plã-
nuiesc sã construiascã un cen-
tru comercial, lansatã iniþial de
câþiva militanþi, s-a transformat
într-o contestare a guvernului ºi
a ºefului acestuia. Centrul Istan-
bulului a devenit un defulator al
resentimentelor acumulate de o
parte a populaþiei, cu turcii laici
în frunte. Restricþiile contra con-
sumului de alcool, interzicerea
pilulelor contraceptive sunt con-
siderate intruziuni în viaþa priva-
tã, atacuri asupra unui mod de
viaþã. Protestele au luat amploa-
re ºi s-au extins în toatã Turcia.

Paradoxal, televiziunile turce n-
au transmis, exceptând Halk TV
ºi Ulusal Kanal, nici o ºtire de-
spre ceea ce se întâmplã. Dintr-
odatã, motivul protestului nu l-a
mai constituit distrugerea parcu-
lui, ci guvernarea autoritarã a pre-
mierul Recep Tayyip Erdogan ºi
a partidului lui, AKP. Ziariºtii
strãini acreditaþi în Turcia opinea-
zã cã intervenþia în forþã, cu gaze
lacrimogene, a poliþiei a fost dis-
proporþionatã, strãzile din Istan-
bul ºi Ankara fiind pline de cap-
sule de gaz goale. Protestul a reu-
ºit sã adune laolaltã grupuri cu-
noscute pentru adversitatea lor,
precum liberali de stânga cu na-
þionaliºti, kurzi împreunã cu turci
sau galeriile cunoscutelor echipe
de fotbal Galatasaray, Fenerbah-
ce ºi Besiktas. Erdogan a venit la
putere în 2002, þara sa fiind con-
sideratã un exemplu de democra-
þie cu populaþie musulmanã.
Creºterea economicã a fost con-
stantã de-a lungul unui deceniu
ºi, mai mult, a atribuit CEDO
supremaþia peste instanþele naþi-
onale, ceea ce a adus Turcia în
pragul negocierilor de aderare la
UE. Ceea ce se întâmplã acum la
Instanbul este una dintre cele mai
mari provocãri din cei 11 ani de
când se aflã la putere. Erdogan
este acuzat cã promoveazã o

agendã islamicã. De fapt, toatã
lumea aratã cu degetul spre deri-
va autoritarã ºi deja se spune cã
în 2015 Erdogan ar putea candi-
da pentru funcþia de preºedinte
al þãrii, care va fi ales pentru pri-
ma datã prin vot universal. Se
mai spune cã proiectul politic
cheie al premierului este adopta-
rea unei noi Constituþii, în care
sã introducã un sistem de guver-
nare mai degradã prezidenþial de-
cât parlamentar, cu puteri spori-
te pentru ºeful statului.

Twitter ºi Facebook sunt douã
mijloace de comunicare privile-
giatã, multe informaþii circulã
astfel. Tãcerea presei locale este
oribilã, încât CNN turc este nu-
mit acum CNN Pinguin. Aceastã
revoltã poate fi rezumatã prin
douã realitãþi: tinerii studenþi se
revendicã din Mustafa Kemal Ata-
turk, considerând cã ºi acesta
este în stradã, pentru a denunþa
puterea excesivã a AKP, dar exis-
tã, de asemenea, ºi o altã realita-
te, Alevis, negatã de media. Aceas-
tã minoritate religioasã în Turcia
denunþã politica fondatã pe su-
nismul lui Erdogan, care se tra-
duce prin politica sa contra lui
Bashar al-Assad ºi numele ales
pentru viitorul pod de la Istan-
bul, Selim I sau Yavuz Sultan
Selim, sultanul ucigaº al Alevis.

Manifestanþii turci nu dezarmeazã deocamdatãManifestanþii turci nu dezarmeazã deocamdatãManifestanþii turci nu dezarmeazã deocamdatãManifestanþii turci nu dezarmeazã deocamdatãManifestanþii turci nu dezarmeazã deocamdatã

Uniunea Europeanã ºi Rusia au început, ieri,
un summit problematic în contextul ridicãrii em-
bargoului european de arme pentru rebelii sirieni
ºi al încercãrii Bruxelles-ului de a reduce depen-
denþa faþã de gazele naturale ruseºti, consemnea-
zã AFP. Vladimir Putin îi va primi pe preºedintele
Consiliului European, Herman van Rompuy, ºi pe
preºedintele Comisiei Europene, Jose Manuel Bar-
roso, în oraºul industrial Ekaterinburg, dar analiº-
tii se aºteaptã la puþine progrese în urma acestor
discuþii. Relaþiile dintre Bruxelles ºi Moscova nu
au fost niciodatã foarte cordiale de când Putin a

ajuns la putere, în anul 2000, liderul rus fiind de-
cis sã creascã influenþa Rusiei ºi sã ignore criticile
occidentale care-l vizeazã direct. Dar, odatã cu
conflictul sirian, raporturile s-au deteriorat sem-
nificativ, în contextul în care UE sprijinã rebelii
sirieni. Ambasadorul Rusiei pe lângã UE a preci-
zat cã „Siria va fi unul dintre subiectele prioritare
la negocieri”, el estimând cã, prin decizia UE de a
ridica embargoul de arme pentru insurgenþii din
Siria, aceºtia din urmã au primit un semnal „di-
rect” cã nu trebuie decât „sã aºtepte puþin ºi ar-
mele o sã înceapã sã vinã”. Ministrul rus al apãrã-

rii, Serghei Shoigu, a mers ºi mai departe, suge-
rând cã iniþiativa europeanã nu face decât sã per-
mitã ºi Rusiei sã furnizeze arme regimului de la
Damasc. Dar, unii analiºti estimeazã cã Rusia ºi
UE ar putea sã încerce sã-ºi aplaneze diferendele
prin publicarea unui comunicat în care sã-ºi ex-
prime sprijinul pentru conferinþa de pace „Gene-
va-2”, propusã de SUA ºi Rusia pentru a gãsi o
soluþie politicã la conflictul sirian. Un alt subiect
delicat va fi dominaþia gigantului rus Gazprom
asupra pieþei europene a gazelor naturale, situaþie
pe care UE încearcã sã o modifice.

Summitul UE-Rusia se anunþã dif ici l
în contextul divergenþelor privind Siria

Patru persoane au murit, cel pu-
þin opt au fost date dispãrute, iar sute
de persoane au fost evacuate în urma
unor inundaþii ºi alunecãri de teren
provocate de ploi diluviene în mai
multe þãri din Europa. Austria, Ger-
mania ºi Cehia au trimis unitãþi de
armatã pentru a contribui la operaþi-
uni de salvare, în urma unor preci-
pitaþii-record în anumite regiuni.
Dunãrea a ieºit din matcã în Bava-
ria, iar zeci de oraºe au fost plasate
sub alertã de inundaþii într-o zonã
vastã în Europa Centralã. Sute de
drumuri ºi cãi ferate au fost blocate
în Germania, Austria ºi Cehia, iar
starea de urgenþã a fost decretatã du-
minicã seara în aproape toate regiu-
nile din Boemia, partea de vest a
Cehiei, dar ºi în Germania. Opt sta-
þii de metrou au fost închise dumi-
nicã dupã-amiaza, iar un spital a fost
evacuat în Cehia. „Vom face totul
pentru a proteja viaþa ºi sãnãtatea oa-
menilor”, a dat asigurãri premierul
ceh duminicã seara, în urma unei
reuniuni extraordinare. Suma de 12
milioane de euro a fost deblocatã de

guvernul ceh pentru a face faþã in-
temperiilor. Bilanþul în Cehia, dumi-
nicã seara, era de trei morþi ºi patru
persoane date dispãrute. În Boemia,
unde starea de alertã era în vigoare
în aproximativ 50 de localitãþi, circa
1.800 de persoane au fost evacuate
din satul Stechovice. Cel puþin 23
de cãi ferate ºi aproximativ 100 de
drumuri au fost blocate duminicã,
potrivit autoritãþilor locale. În Boe-
mia de Nord, revãrsarea Elbei ame-
ninþa oraºele Usti-nad-Labem ºi De-
cin, ºi orãºelul Hrensko, în apropie-
re de frontiera cu Germania. La Pra-
ga, Spitalul Na Frantisku a fost eva-
cuat. Podul Carol, unul dintre cele
mai cunoscute monumente din ca-
pitala cehã, a fost închis. Elevii din
învãþãmântul primar ºi secundar din
Praga au fost îndemnaþi sã stea aca-
sã ieri. Din cauza creºterii nivelului
apelor, începuserã sã fie evacuate
animalele de la grãdina zoologicã din
Praga. În Austria, o persoanã a mu-
rit, iar douã au fost date dispãrute
în urma unor alunecãri de teren, iar
alte peste 300 de persoane au fost

evacuate, potrivit autoritãþilor. Sta-
rea de alertã a fost decretatã în cea
mai mare parte a provinciilor occi-
dentale din Vorarlberg, Tirol ºi Sal-
zburg, dar ºi din provincia Austria
Superioarã, în nord. Traficul fero-
viar a fost întrerupt în numeroase
zone în provinciile Salzburg ºi Ti-
rol. O parte a autostrãzii spre Elve-
þia a fost închisã, dar ºi numeroase
drumuri naþionale, în diferite zone
în Austria. În Germania, ploi toren-
þiale au fost înregistrate la Bade-
Würtemberg (sud-vest), Bavaria

(sud), Saxonia ºi Turingia (est),
provocând revãrsarea a numeroa-
se cursuri de apã. Douã persoane
au fost date dispãrute la Reutlingen
(sud-vest). În Bavaria, Dunãrea a
inundat parþial oraºul Passau, la
frontiera cu Austria. În Elveþia, unde
autoritãþile erau în alertã de sâmbã-
tã, din cauza creºterii nivelului ape-
lor, în special în zona Rinului, si-
tuaþia era stabilizatã duminicã, însã
existã riscul unor alunecãri de te-
ren în zilele urmãtoare, potrivit au-
toritãþilor federale.

Inundaþii în Europa: Patru morþi, opt dispãruþi ºi sute de persoane evacuate

China: Incendiu la o fabricã
de produse avicole,
cel puþin 55 de morþi

Cel puþin 55 de persoane ºi-au
pierdut viaþa în urma unui incendiu
produs la o fabricã de produse
avicole din provincia chinezã Jilin
(nord), a informat ieri agenþia
Xinhua, citând autoritãþi locale,
potrivit EFE. Peste 300 de lucrãtori
se aflau în incinta fabricii în
momentul detectãrii incendiului ºi
100 dintre ei au reuºit sã iasã.
Incendiul a izbucnit la fabrica Jilin
Baoyuanfeng, în localitatea
Mishazi, potrivit pompierilor.
Aceºtia au precizat cã infrastructura
internã a clãdirii ºi ieºirile înguste
au îngreunat lucrãrile de salvare.
Autoritãþile au deschis o anchetã
privind cauzele incendiului.

SUA ºi Coreea de Sud
au început negocieri
asupra pactului nuclear

Coreea de Sud ºi Statele Unite
au început, ieri, negocieri asupra
modificãrii pactului lor nuclear
civil, Seulul dorind sã obþinã
dreptul de a produce propriul
combustibil nuclear. Acordul aflat
în vigoare, semnat în 1974, expirã
în 2014, însã a fost prelungit cu
doi ani, în aprilie, în absenþa unui
progres în privinþa cererii Seulului
de a recupera bare de combustibil.
Coreea de Sud vrea sã obþinã
anularea interdicþiei de a produce
combustibil nuclear destinat
alimentãrii centralelor sale
nucleare, însã Washingtonul refuzã,
de teama proliferãrii nucleare în
regiune. Cu toate astea, Washingto-
nul „este hotãrât sã gãseascã
soluþii tehnice ºi economice care sã
consolideze relaþia” dintre Coreea
de Sud ºi SUA, a declarat Thomas
Countryman, un adjunct al
secretarului american însãrcinat cu
Securitatea Internaþionalã ºi
Neproliferarea, citat de agenþia
sud-coreeanã Yonhap.

CE continuã sã sprijine
aderarea României ºi Bulgariei
la spaþiul Schengen

Comisia Europeanã continuã sã
sprijine deplin aderare a României
ºi Bulgariei la spaþiul Schengen,
precum ºi eforturile preºedinþiei
Consiliului UE în aceastã direcþie,
în contextul în care aceastã instituþie
nu a reuºit încã sã adopte o decizie
privind ridicarea controalelor la
frontierele interne pentru aceste þãri,
se menþioneazã în al treilea raport
bianual al CE privind funcþionarea
zonei Schengen, dat publicitãþii ieri
la Bruxelles ºi citat de Agerpres. De
asemenea, raportul noteazã cã dupã
concluziile Consiliului din iunie
2011, conform cãrora atât Româ-
nia, cât ºi Bulgaria îndeplinesc
criteriile pentru aplicarea deplinã a
aqcuis-ului Schengen, au fost
implementate mãsuri care vor
contribui la aderarea celor douã
state la zona liberã de circulaþie.
Conform raportului, care are în
vedere perioada 1 noiembrie 2012-
30 aprilie 2013, datoritã spaþiului
Schengen de liberã circulaþie, peste
400 de milioane de cetãþeni din UE
ºi un numãr tot mai mare de
resortisanþi ai þãrilor terþe cãlãtoresc
fãrã a face obiectul unor controale
la frontierele interne.
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Anunþul tãu!
Primãria Bulzeºti, judeþul Dolj,
anunþã persoanele interesate cã s-
a depus documentaþia tehnicã pen-
tru obþinere aviz la Direcþia Ape Jiu
pentru obiectivul „CONSTRUIRE
POD PESTE PÂRÂUL HOREZU, SAT
SECULEªTI, COMUNA BULZEªTI”.
Persoanele interesate se pot adre-
sa la sediul primãriei sau la telefon:
0251/447.802.

CERERI SERVICIU
Caut sã fac menaj, pro-
gram 8-16. Telefon:
0751/911.417.
Solicit angajare, secre-
tariat, administraþie. Te-
lefon: 0763/17.23.63.
Absolvent al Facultãþii
de Ingineria Mediului în
Horticulturã, cu experi-
enþã în domeniul vân-
zãrii de materiale de
construcþii, caut loc de
muncã în aceste do-
menii. Telefon: 0351/
802.028.
Doamnã serioasã caut
de lucru ca menajerã. Te-
lefon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut restaurator mobi-
lã veche lemn masiv.
Telefon: 0745/602.422.
Atelier de creaþie ºi croi-
torie la comandã anga-
jeazã modelieri cu expe-
rienþã. Telefon: 0760/
652.522.
Angajez femeie internã
pentru îngrijirea unei bã-
trâne. Telefon: 0749/
780.751

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri etc. Te-
lefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez matematicã ori-
ce nivel. Telefon: 0726/
522.670.

PRESTÃRI SERVICII
EXECUTÃM dulgherii,
învelitor toate tipurile de
tablã, curãþãm jgheaburi
ºi reparãm. Telefon:
0748/417.501.
Înfiinþare societãþi ºi aso-
ciaþii. Telefon: 0761/
633.118; 0766/000.580.
Servicii de vidanjare. Te-
lefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase + al-
bumuri foto. Telefon:
0766/359.513.
Societate de contabili-
tate presteazã servicii
de calitate la preþ avan-
tajos. Telefon: 0766/
379.545.
Transport utilitarã 14
m cubi mãrfuri diver-
se, mobilã, tarif 0,90
lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi fri-
gorifice la domiciliul clien-
tului. Telefon: 0740/
895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

VÂND garsonierã Tg.
Jiu, str. Zambilelor, bl.
12, et. 1, 70.000 Euro/
neg. Telefon: 0767/
276.584.

Vând/schimb garsonie-
rã, Brazdã, bl. G7, et.  3,
cu apartament 2 came-
re + diferenþa. Telefon:
0729/368.009.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament douã
camere decomandate, 2
balcoane, et. 8, Ciupercã,
40.000 euro negociabil.
Telefon: 0764/060.106.
VÂND APARTAMENT 2
CAMERE, DRÃGÃ-
NEªTI-OLT. TELEFON:
0763/265.251.
Schimb (vând) în Con-
stanþa apartament 2 ca-
mere decomandate
confort l cu similar Cra-
iova. Telefon: 0251/
547.907. 0241/ 616.736.
Vând apartament 2 ca-
mere, etaj 2/4, Craiova
central. Telefon: 0351/
429.144.
Vând apartament 2 ca-
mere, Brazda lui Novac.
Telefon: 0762/307.962.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate,
cart. Rovine zona J-uri,
47 mii Euro negociabil.
Telefon: 0766/360.302,
0763/679.696.
3 - 4 CAMERE
Particular, apartament 3
camere, îmbunãtãþiri, 70
mp, 1 Mai (langa Poligra-
fie). 56.000 Euro negocia-
bil. Telefon: 0721/218.871.
Vând apartament 3 ca-
mere, Filiaºi, mobilat.
Telefon: 0762/243.539.
Particular, 4 camere, 4
balcoane, ultracentral.
Telefon: 0724/804.875.
La Filiaºi vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate ºi casã + teren.
Telefon: 0766/577.828.
Vând apartament 3 ca-
mere, Slatina, zona
ACR, parter, cu toate
dotãrile, preþ negociabil.
Telefon: 0762/620.432.
Vând apartament 4 ca-
mere decomandate.
Zonã centralã (Ciufulici).
Telefon: 0351/809.765.

Vând apartament 4
camere, Lãpuº sau
schimb cu o casã lân-
gã Craiova. Telefon:
0766/483.542.

CASE
Casã Craiova 5 came-
re, 2 bãi, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã, anvelo-
patã termic, eventual
schimb 2 apartamente,
2 camere sau variante.
Telefon: 0746/498.818.
Vând CRAMA ªI
GRÃDINA DE VARÃ
«MINERVA». Telefon:
0731/866.929.
Vând HOTELUL ºi
SALA «MAURÃ»
MINERVA. Telefon:
0731/866.929.
Vând casã Mofleni. Te-
lefon: 0769/669.364.
Vând casã bãtrâneascã
de locuit + 2400 mp te-
ren intravilan în satul Pre-
deºti, judeþul Dolj, la 16
km de Craiova. Telefon:
0251/454.016.
Vãnd casã cu  dependin-
þe,  livadã, vie, în Fra-
toºtiþa Filiaºi. Telefon:
0720/ 929.024.
Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã,
600 mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0722/
618.998.
La 8 km de Craiova,
vând casã 6 camere cu
puþ american ºi 4000
mp, pomi, în Livezi,
com. Podari. Telefon:
0251/522.579.
Vând casã Gherceºti.
4300 m2, pomi fructiferi,
viþã-de-vie. Telefon:
0768/710.866.
Vând casã cu etaj, pod,
subsol, construcþie soli-
dã, zonã centralã, Agro-
nomie, 6 camere, 2 bãi,
bucãtãrie, teren 462 m2,
garaj. Telefon: 0726/
275.943.
Vând casa D+P 6 ca-
mere, 2 bãi, pivniþã, uti-
litãþi, teren 1300 mp,
garaj. Telefon: 0761/
824.947.

TERENURI
Vând loc de casã, ªim-
nicu de Jos, str. Grãdi-
nari, nr. 34. Preþ nego-
ciabil, 600 mp. Telefon:
0727/792.578.
Vând urgent teren in-
travilan în Iºalniþa, 2500
mp, cu posibilitate de
construire lângã reþea
gaze, cu dublã ieºire,
dechidere 34 m, para-
lel cu drumul euro-
pean. Telefon: 0766/
440.456.
Vând 1600 mp teren in-
travilan, satul Predeºti
la 16 km de Craiova. Te-
lefon: 0251/454.016.
Vând 4300mp teren in-
travilan la 10 km de Cra-
iova – cedez 4500mp
pentru renovarea unei
case + anexe. Telefon:
0727/884.205.
Teren zona Tribunal Ju-
deþean, strada Iancu
Jianu. Telefon: 0746/
660.001.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren centura
Nord 600 mp, 35 euro/
mp, negociabil. Tele-
fon: 0722/531.426.
Vând teren intravilan
Pieleºti (Peugeot), cer-
tificat urbanism, 3000
mp, 10 euro/mp. Tele-
fon: 0722/531.426.
Cedez 4300 mp teren
intravilan în schimbul –
garsonierã + diferenþã
bani – la 10 km de Cra-
iova. Telefon: 0727/
884.205.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Craiova.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren 1275 mp cu
viþã-de-vie la Cârcea,
preþ negociabil. Telefon:
0351/809.765.
Vând 2 ha pãdure comu-
na Borãscu, judeþul Gorj.
Telefon: 0723/693.646.

Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între case,
cu casã la þarã în comu-
nele învecinate sau vând.
Telefon: 0763/616.711.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
Vând teren Albeºti, intra-
vilan. Telefon: 0762/
090.223; 0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIELEªTI
DE 70 – 75.000 MP. TE-
LEFON: 0743/088.899.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Te-
renurile fiind la stradã
betonatã având toate
facilitãþile preþ convena-
bil. Telefon. 0746/
467.922; 0744/220.492.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªim-
nicu de Sus (600 mp de
Lacul Tanchiºtilor), nego-
ciabil. Telefon: 0351/
170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon: 0745/
541.174.

STRÃINE
Vând Citroen C3, albas-
tru, 2007, 23500 km, 5
uºi, 1400 cm3, airbags,
ABS, ca nouã + cauciu-
curi iarnã. Telefon: 0746/
152.196.
VÂND Espero, stare per-
fectã. Telefon: 0766/
497.626.
De vânzare Turbo Die-
sel, 90 C.P., fabricaþie
1996, aer condiþionat,
preþ: 650 euro. Telefon:
0768/440.441.
Vând Ford Fiesta impe-
cabil, înmatriculat. Tele-
fon: 0745/043.152.
Vând Opel Tigra 1400
cc, fabricaþie 1993, în-
matriculat 1800 E, nego-
ciabil. Telefon: 0740/
316.002.
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Staþiunea de Cercetare-
Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua Bãlceºti
nr. 54, vinde lapte inte-
gral la dozatoarele din
Piaþa Gãrii ºi Piaþa din

Brazdã, precum ºi lapte
pasteurizat, brânzã

telemea ºi smântânã la
cele mai mici preþuri.
Relaþii suplimentare

la telefoanele:
0251/468159; 0785/292188

Vând camion Iveco,
turbo diesel, an fabrica-
þie 2008, 39000 km,
nerulat în România,
motor 3500, dublã axã,
capacitate 6,5 tone,
preþ negociabil sau alte
variante. Telefon: 0748/
995.594.
Vând KIA SPORTAGE,
an fabricaþie 2005, preþ
negociabil. Telefon:
0723/221.837.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option,
preþ 3950 euro, negocia-
bil. Telefon: 0765/
130.964; 0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Telefon:
0767/116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
VÂND pui Ciobãnesc
Mioritic. 0728.896.048.
Vând loc de veci Cimiti-
rul Nord. Telefon: 0741/
473.338.
Vând cal semigreu. Te-
lefon: 0741/975.279.
Vând mobilã dormitor,
sufragerie, bucãtãrie, bi-
bliotecã Dana, maºinã
de cusut, lustrã, cana-
pea, covor. Telefon:
0720/929.024.

Vând chiuvetã bucãtãrie
din fontã 20 lei, jaluzele
diferite mãrimi, lustre 2
ºi 3 braþe - 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.
Vând/închiriez construc-
þie cu spaþii separate 500
mp cu teren intravilan
12.500 mp împrejmuit
cu gard beton. Telefon:
0721/152.832.
Vând familii albine. Tele-
fon: 0741/034.955.
Vând adãpãtoare ºi hrã-
nitoare mari din plastic ºi
tablã groasã pentru pui,
curcani ºi animale mici.
Telefon: 0721/152.832.
Vând cazan þuicã din ara-
mã, capacitate mare ºi
centrifugã miere. Tele-
fon: 0728/381.894.
2 morminte Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0351/
437.906.
VÂND Combinã Class
Consul, stare impecabi-
lã, meritã vãzutã. Tele-
fon: 0746/015.958.
Vând aparat de ozonat
apa, eliminã  pesticidele
din legume ºi fructe, pre-
cum ºi hormonii ºi anti-
bioticele din carne. Tele-
fon: 0729/033.903.
Albine – Familii puterni-
ce, cu 5-6 rame cu puiet
– Podari. Telefon: 0720/
115.936.
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Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte supra-
puse ºi douã pe o parte.
Telefon: 0729/977.036.
Vând bicicletã copii 2-4
ani (50 Ron), televizor
bucãtãrie, 2 radio case-
tofoane (30 Ron/buc).
Telefon: 0729/977.036.
Vând araci roºii, fasole,
vie 0,30-1-2  lei/buc. Te-
lefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Albine – familii puternice
– cu 4-5 rame cu puiet.
Podari. Telefon: 0720/
115.936.
Vând perucã pentru
dame tunsã scurt, pãr
negru. Telefon: 0251/
531.294.
Vând puieþi de viºin al-
toiþi, fructe mari puieþi de
pruni, 2 lei bucata. Tele-
fon: 0251/428.437.
SENZAÞIONAL. Filiaºi -
se vinde restaurantul DI-
VERTIS. Telefon: 0743/
055.225; 0760/653.355.
Vând bicicletã Franþa, cu
cadru genþi ionox, cau-
ciucuri noi, Cehia schim-
bãtor în torpedou pantã.
Telefon: 0351/467.841;
0762/672.086.
Vând: clocitoare, bicicle-
tã, telefon, feliator, cos-
tum Giudo copii, cear-
ceaf medicinal. Telefon:
0785/634.748; 0351/
461.140.
Vând aparat sudurã au-
togen ºi matriþã. Telefon:
0761/366.090.
Vând mobilã, calculator,
combinã frigorificã, loc
de veci (Craiova Nord),
robot de bucãtãrie, di-
verse. Telefon: 0762/
559.132.
Vând þiglã – Jimbolia ºi
cãrãmidã. Telefon: 0722/
943.220; 0755/139.772.
Vând þuicã de 40 grade.
Telefon: 0745/751.558.
Vând jaluzele verticale
pentru sufragerie, culoa-
re portocaliu, preþ foarte
bun. Telefon: 0744/
325.836; 0766/656.844.

VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând frigider Electrostar,
combinã muzicalã CMS
205, piese Dacia noi, piei
bovinã argãsite, calcula-
tor instruire copii. Telefon:
0735/445.339.
Vând faianþã micã albã –
faianþã micã roz, negocia-
bil. Telefon: 0770/334.168.
Vând maºinã de spãlat,
televizor color, frigider
clasa A. Telefon: 0742/
884.839; 0351/463.661.
VÂND MOTOR PEN-
TRU ARO DIESEL,
ABRIC, BITUM ASFALT,
MOZAIC DE MARMU-
RÃ. TELEFON: 0731/
989.215; 0251/425.651.
Vând butelii aragaz pentru
voiaj, arcuri spirale pentru
suspensii dublurã la Mer-
cedes 190D, de epocã.
Telefon: 0251/598.518.
Vând masã lemn masiv
– ext.12 persoane, foto-
lii sculptate gen jilþ; do-
zator bere + tub CO2,
frigidere, scaun ergono-
mic, balanþã Berkel, cuier
pom, aparat telefon-fax.
Telefon: 0746/660.001.
Vând set 16 piese pen-
tru gãtit etajat, econo-
mic, rapid, fãrã ulei. Ca-
dou nuntã deosebit. Te-
lefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând 100 baniþe grâu,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând grâu, comuna
Terpeziþa, 1 leu/kg. Te-
lefon: 0760/191.641.
Vând canistrã aluminiu
20 litri, ansamblu ax vo-
lan cu pedaliere ºi con-
tact cu cheie Dacia 1310
nou, arzãtor încãlzire la
gaze sau butelie, arzã-
toare gaze sobã, reduc-
tor tub oxigen. Telefon:
0251/427.583.
Vând cositoare rotativã
1,90 lãþime ºi plug PP2
pentru tractor U 45. Te-
lefon: 0757/624.843.

Vând cãmãºi naþionale.
Telefon: 0351/459.222.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4
gãuri pt. Opel Astra F
Caravan, montate cau-
ciucuri de iarnã mãrimea
175/65R 14. Preþ 100
lei/buc. Telefon: 0767/
517.023.
Vând radio, oglindã inte-
rior, telescop spate pt.
Opel Astra F Caravan ºi
2 oglinzi exterioare, 1 in-
terior pt. Dacia 1300. Preþ
negociabil. Telefon:
0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul,
apã terapeuticã, mânca-
re ecologicã, bãi terapeu-
tice, sterilizator rufe, ta-
câmuri, frigider. Telefon:
0724/512.304.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior nouã
25 lei. Telefon. 0761/
355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini ouã-
toare. Telefon: 0251/
285.145; 0762/278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.
Vând centralã Vaillant 26
kw, membranã, apã cal-
dã, defectã. Telefon:
0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu
jenþi la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Telefon:
0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi
cu toc noi pentru casã,
cilindru de cupru cu þea-
vã ºi butoi galvanizat
pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu
ferestre 3 canate lemn,
uºã apartament din
lemn. Telefon: 0251/
410.573.

Vând avantajos ºifonier,
vitrinã, maºini de cusut,
covoare, încãlzitor pe
gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic
ºi pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervu-
rat tablã, barã inox rotun-
dã, diametru 38 mm ºi
lungã de 300 mm. Tele-
fon: 0351/800.654.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon:
0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broas-
cã 40 lei; douã bidoane
60 litri largi la gurã. Tele-
fon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pis-
cinã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã ju-
biliarã argint 25 gr, Carol
I 1881, 300 euro. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând avantajos centra-
lã termicã pe gaze, mar-
ca Anca – Pocket – Ita-
lia, în funcþiune. Telefon:
0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã cal-
dã, ºemineu pe lemne
– cãrbuni, stare bunã.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Telefon:
0761/270.365.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu plu-
titor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.

Vând pat dublu 2m X 2
m, tãblii nou – nouþ, sal-
tea, alain delone 42-44-
46 bãrbat- fermoar- nas-
turi-tineret, excepþional.
Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dor-
mitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon:
0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas
foarte vechi (peste 100
ani) în stare de funcþio-
nare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon:
0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã
pe lemne, putinã nouã
de 50 vedre din sal-
câm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare nor-
me deviz ºi alte cãrþi teh-
nice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidro-
for pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.

Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Te-
lefon: 0752/166.330.
Vând flori de camerã,
balcon, în ghiveci ºi rã-
sad de muºcate cu floa-
re bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
SCHIMBURI

Schimb apartament 2
camere parter cu apar-
tament 2 camere etaj 1
+ diferenþa. Rãsteanu
Gheorghe, Craiova, bl.
131B, sc. 3, Craioviþa
Nouã, ap. 1.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin
Craioviþa Nouã. Telefon:
0736/429.876;  0758/
937.083.
Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr casã modestã
cu gaze ºi curte în Con-
stanþa – ICIL. Telefon:
0351/429.144.
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi.
Telefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr pisic persan,
alb, mic. Telefon: 0726/
154.235.
Cumpãr maºinã de tri-
cotat marca Dubet sau
Diamant. Telefon: 0745/
589.825.
Cumpãr convenabil ba-
terie maºinã 12V x 55
AH, ROMBAT sau
MONBAT. Telefon:
0722/382.970.
CUMPÃR SPAÞIU CO-
MERCIAL, 70-80 MP. TE-
LEFON: 0729/033.903.
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S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)
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Cumpãr tablou mare
peste 1,5 m, CAR CU
BOI sau altul mai mare
ºi mai frumos. Telefon:
0766/304.708.
Cumpãr dormitor sculp-
tat, canapea, fotolii mã-
suþã hol. Telefon: 0761/
824.947.
Cumpãr tablouri, mo-
nede, timbre, ceasuri,
icoane, cãrþi poºtale,
medalii, argintãrii, sãbii,
obiecte regaliste, acte,
antichitãþi. Telefon:
0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã. Te-
lefon: 0785/080.928.
Închiriez apartament.
Telefon: 0741/ 252.102.
Închiriez apartament cu
3 camere, decoman-
dat, mobilat, Randez-
vous Brazdã. Telefon:
0747/896.616.
Magazin, birou, de-
pozit, str. Dezrobirii,
nr. 59. Telefon: 0351/
437.906.
Închiriez la bloc, Calea
Bucureºti. Telefon:
0762/047.095
ÎNCHIRIEZ casã Fãcãi,
fãrã chirie, doar costurile
întreþinerii. Telefon: 0760/
428.582.
P+E pretabil pentru firme,
creºe, grãdiniþã copii. Te-
lefon: 0251/429.943;
0742/450.724.

Închiriez apartament cu
2 camere decomandat,
zona George Enescu,
strada Fãgãraº. Tele-
fon: 0766/463.563.
Primesc în gazdã o fatã.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu comer-
cial 148 mp la demisol
pretabil bar, discotecã,
casino, birouri. Filiaºi.
Telefon: 0769/784.998.
Doresc sã închiriez sau
sã cumpãr garsonierã –
Brazdã în blocurile G4,
G5, sau G6. Telefon:
0762/109.595.
Ofer spre închiriere
apartament 3 camere
modificat în 4 camere,
blocurile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces bi-
lateral, pretabil firmã.
Telefon: 0744/541.452.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (zona
Institut), complet mobi-
latã ºi utilatã. Telefon:
0764/855.169.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Tele-
fon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Telefon:
0720/863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez apartament trei
camere G. Enescu. Te-
lefon: 0763/589.837;
0740/240.421.

Particular vând sau în-
chiriez pe termen lung
apartament ultracen-
tral, 4 camere, 2 bãi,
mobilat, centralã ter-
micã, tot confortul,
250 euro. Rog serio-
zitate! Telefon: 0720/
001.909.
Închiriez garsonierã bule-
vardul „1 Mai”. Telefon:
0785/886.507.
Primesc fete în gazdã,
la bloc, lângã Medicinã.
Telefon: 0770/300.327.

CERERI
Salariat, 50 ani, singur,
nefumãtor, neconsu-
mator de bãuturi alco-
olice, caut camerã cu
chirie, preferabil la casã,
zona Brestei. Preþ con-
venabil. Telefon: 0740/
895.691.
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere. Te-
lefon: 0749/287.709;
0763/787.678.
MATRIMONIALE
Intelectual craiovean cu
vilã, pensionar, sãnãtos,
altruist, caut partenerã
compatibilã. Telefon:
0251/458.192.
Salariat, 50 de ani, ne-
fumãtor, neconsumator
de bãuturi alcoolice, caut
doamnã serioasã, fãrã
obligaþii, apropiatã de
vârstã. Telefon: 0740/
895.691.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã
copii. Telefon: 0747/
072.472.

DIVERSE
Pensionar singur caut
familie pentru întreþine-
re la þarã. Telefon: 0762/
603.748.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Va-
lea Vlãicii (vis-a-vis de
Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Profesor universitar
pensionar, doresc, con-
tra retribuþie, doamnã
pentru companie ºi în-
grijire. Telefon: 0351/
446.735, între orele
12.00 – 17.00.

Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.

DECESE
Familia anunþã, cu du-
rere în suflet, trecerea în
nefiinþã a iubitei noas-
tre GALINA BRÃGARU.
Înmormântarea va avea
loc miercuri, 5 iunie, ora
12.30, la Cimitirul Cato-
lic. Dumnezeu sã o
odihneascã în pace!
CONDOLEANÞE
Oliviana, Adriana ºi Tony
Bold sunt alãturi de Nicu
ºi Dana Cernea la grea-
ua suferinþã resimþitã ca
urmare a trecerii în nefiin-
þã a celei care a fost prof.
dr. MARIA CERNEA
personalitate a lumii
medicale din Craiova.
Iulia Stoian aduce un
ultim omagiu celei care
a fost prof. dr. MARIA
CERNEA o somitate a
chirurgiei craiovene.

Familia Iulian Cotigã re-
gretã dispariþia prof.
dr. MARIA CERNEA ºi
transmite condoleanþe
familiei îndoliate.
Familia prof. dr. Bistri-
ceanu Marian, regre-
tã decesul DISTINSEI
DOAMNE prof. dr.
MARIA CERNEA ºi
transmite familiei
greu încercate since-
re condoleanþe. Dum-
nezeu s-o odihneas-
cã în pace!
Clasa a XII-a C, pro-
moþia 1982 a Liceului
Industrial Nr.9, „Con-
stantin Brâncuºi” îm-
preunã cu diriginta
Duþulescu Maria sunt
alãturi de familia Brã-
garu la greaua pierde-
re suferitã prin dece-
sul celei ce a fost prof.
BRÃGARU GALINA.
Sincere condoleanþe
familiei îndoliate!
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Velux Champions League s-a
încheiat, duminicã searã, cu o fi-
nalã de vis, între Hamburg ºi FC
Barcelona. Cei peste 20.000 de
spectatori aflaþi în sala din Koln,
dar ºi milioanele de spectatori

Handbal de pe altã planetã!

care au urmãrit partida în faþa te-
levizoarelor au asistat la unul din
cele mai spectaculoase jocuri din
istoria handbalului. 32 de gladia-
tori au “mutat” aceastã discipli-
nã într-o altã erã, forþa de joc ºi

viteza ameþitoare fiind argumen-
tele unui handbal de tip SF.

Hamburg s-a impus cu 30-29
la capãtul a 70 de minute incre-
dibile, cu dese rãsturnãri de si-
tuaþie. Finala din aceast an a avut
nevoie de douã reprize de prelun-
giri pentru a se face departaja-
rea. La sfârºitul orei regulamen-
tare, cele douã formaþii au înche-
iat 25-25. Spaniolii au dominat
primele 40 de minute, graþie unei
apãrãri de fier, de care s-au izbit
inclusiv giganþi de talia croatului
Igor Vori sau polonezului Lijewski.
Catalanii au avut 13-10 (min. 35)
ºi un joc sigur care le ofereau ga-
ranþia unui nou succes în Euro-
pa, al 9-lea în istoria clubului.

Hamburg a renãscut însã de la
introducerea veteranului Michael
Kraus, revenit la cel mai înalt ni-
vel dupã o accidentare gravã.
Neamþul a venit ca un sprijin pen-
tru noul star al handbalului, croa-
tul Duvnjak, oferind pase ºi mar-

când gol dupã gol în poarta Bar-
celonei. Astfel, cu cinci minute
înainte de final, formaþia germa-
nã a ajuns în faza extazului, scor
24-20. Ibericii au refuzat însã
victoria aºa-ziselor gazde, cel
puþin într-o primã fazã. Cu Ster-
bik intrat între buturi, dar ºi pe
fondul unei duble eliminãri la
Hamburg, Barcelona a înscris
patru goluri consecutive în nu-
mai trei minute, scor 24-24. Mai
mult, catalanii au fost la un pas
sã triumfe în 60 de minute, dar
aruncarea lui Rutenka de la 9
metri a fost scoasã cu un efort
miraculos de Bitter.

În prelungiri, Hamburg a fost
imperialã, cu o apãrare perfectã
ºi un atac ce a funcþionat pe
scheletul naþionalei Croaþiei. Duv-
njak ºi-a demonstrat renumele de
noul “Balici” ºi a ajutat Hamburg
sã se desprindã la 28-26. Vori a
fost, la rândul lui, între oamenii
decisivi în ambele faze. Finalul

i-a aparþinut însã portarului Jo-
hannes Bitter, care a avut alte
douã intervenþii magice. În ciu-
da unor eforturi disperate, Bar-
celona nu a mai putut egala încã
o datã. Ultima ºansã a catalanilor
de a cuceri mãcar un titlu în Eu-
ropa s-a spulberat, dupã ce au
ratat trofeul atât la fotbal, cât ºi
la baschet. În schimb, isteria s-a
declanºat în tabãra celor din
Hamburg, care a luat titlul Cham-
pions League pentru prima datã
în istoria clubului. De menþionat,
totodatã, cã Germania a reuºit sã
câºtige Liga Campionilor cu a
opta formaþie.

Pentru a ajunge în finalã, Ham-
burg trecuse, sâmbãtã, în Final 4-
ul de la Koln, de deþinãtoarea tro-
feului, compatrioata THW Kiel
(39-33), iar Barcelona de surpriza
polonezã Vive Targi Kielce (28-23).

De asemenea duminicã, Kiel-
ce a triumfat în finala micã, tre-
când de Kiel cu 31-30.

Livorno Calcio va evolua din sezonul
viitor pe prima scenã a fotbalului italian,
dupã ce a învins, duminicã searã, pe te-
ren propriu, cu scorul de 1-0, pe Em-

Naþionalele Brazilei ºi Angliei au re-
mizat, duminicã searã, scor 2-2, într-
un amical de lux ce a avut loc la Rio
de Janeiro, cu ocazia redeschiderii
celei mai renumite arene a fotbalului
mondial, „Maracana”, modernizatã
pentru CM din 2014.

Dupã o primã reprizã fãrã goluri,
Fred a deschis scorul pentru sud-ame-
ricani, în minutul 57. Oxlade Cham-
berlain (67) ºi Rooney - foto (79) –
cu execuþia serii (ºut exact în vinclu,
din marginea careului), au întors re-
zultatul, unul bãtut apoi în cuie de Pau-
linho (82).

Partida s-a vrut ºi un bun antrena-
ment pentru gazde în vederea Cupei
Confederaþiilor, competiþie care va de-
buta în 15 iunie. Brazilia face parte din
grupa A, alãturi de Italia, Japonia ºi

Brazilia ºi Anglia, egale
la inaugurarea noului „Maracana”

Livorno a promovat în Serie A
poli, în meciul retur al finalei
barajului din Serie B.

Unicul gol al întâlnirii a fost
marcat de Paulinho, în minutul
32. În primul meci, scorul fuse-
se egal, 1-1.

Livorno, ocupanta locului trei
în sezonul regulat din Serie B, re-
vine astfel în prima ligã dupã trei
ani. Celelalte douã formaþii pro-
movate sunt Sassuolo ºi Hellas
Verona.

Suporterii echipei Livorno sunt
în mare parte de extremã stân-
ga, iar marii lor rivali sunt fanii

lui Hellas Verona, recunoscuþi ca fiind de
extremã dreapta.

Cele trei echipe retrogradate din Serie
A sunt Pescara, AC Siena ºi US Palermo.

Massimiliano Allegri rãmâne
antrenor al echipei AC Milan, a
anunþat proprietarul clubului
italian, Silvio Berlusconi.

“Raportul cu antrenorul, care
nu a fost niciodatã întrerupt,
continuã în încredere ºi stimã
totalã”, a anunþat Berlusconi.

Potrivit presei italiene,
patronul AC Milan voia sã-l
schimbe pe Allegri, fiind deza-
mãgit de jocul prestat de echipa
milanezã sub conducerea
acestuia.

Administratorul delegat
Adriano Galliani l-a convins pe
Berlusconi sã-l pãstreze pe
Allegri, iar anunþul oficial a fost
fãcut duminicã searã, dupã o
întâlnire între cei trei.

Allegri va continua la Milan

Mexic, în timp ce grupa B are în com-
ponenþã Nigeria, Spania, Tahiti ºi Uru-
guay.

Klinsmann l-a învins pe Loew
Într-o altã partidã de pregãtire dis-

putatã duminicã, Statele Unite a tre-
cut cu 4-3, la Wasinghton, de Ger-
mania. Lipsitã de aportul jucãtorilor
de la Bayern ºi Dortmund, “Die Man-
schaft” s-a vãzuit condusã cu 2-0 la
pauzã, dupã reuºita lui Altidore (14)
ºi autogolul portarului Ter Stegen
(17). Echipa antrenatã de Joachim
Loew a reuºit sã reducã din diferenþã
în minutul 52, prin Westerman, însã
a încasat ulterior alte douã goluri, am-
bele din partea cãpitanului american
Clint Dempsey (60, 64). Înspre fina-
lul partidei, nemþii au redus propor-

þiile scorului prin
Kruse  (79)  º i
Daxler (81). Sta-
tele Unite îl au la
t imonã ,  înce-
pând cu 2011, pe
germanul Jurgen
Klismann, care a
pregãtit ºi naþio-
nala þãrii sale în-
tre 2004 ºi 2006.

Alte rezultate
consemnate du-
minicã: Irlanda –
Georg i a  4 -0
(Keogh 42, Cox
48, R. Keane 77,
88) ,  Ucraina  –
Camerun  0 -0 ,
Honduras – Isra-
el 0-2 (Ezra 51,
Abuhatzira 76).
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU

Grupa de juniori D (under 13)
a clubului Casa Bogdan a reuºit
o performanþã deosebitã la tur-
neul semifinal pe þarã, disputat la
Tãrlungeni, judeþul Braºov, câº-
tigând grupa ºi calificându-se
pentru ultimul act. În primul
meci, craiovenii, pregãtiþi de
Mugur Guºatu, Marian Calafetea-
nu ºi Fane Voica, s-au impus cu
7-5, dupã executarea loviturilor
de departajare (2-2 la final), în
faþa celor de la Atletico Arad,
marcatori fiind: Andrei Dobre (2),
Vali Mihãilã, Ionuþ Popescu, Raul

Casa Bogdan, în finalaCasa Bogdan, în finalaCasa Bogdan, în finalaCasa Bogdan, în finalaCasa Bogdan, în finala
pe þarã la juniori Dpe þarã la juniori Dpe þarã la juniori Dpe þarã la juniori Dpe þarã la juniori D

Tinerii fotbaliºti craioveni au câºtigat turneul semifinal ºi vor lupta
duminicã pentru titlu cu Sportul Studenþesc

Constantinescu, Titi ªerban ºi
Constantin Olteanu. În cea de-a
doua partidã diferenþa a fost mai
clarã, 3-0 cu CFR Cluj, marca-
tori: Adi Nechifor, Alex Gârbiþã
ºi Fane Baiaram. În jocul al trei-
lea, Casa Bogdan a dispus de „U”
Cluj cu 3-1, golurile venind de la
Adi Nechifor, Vali Mihãilã ºi Fane
Baiaram. Craiovenii au câºtigat
astfel grupa înaintea ultimului
joc, disputat asearã, în compa-
nia formaþiei gazdã, Unirea Tãr-
lungeni, cea care, la nivel de se-
niori, a promovat recent în liga

secundã. Fotbaliºtii care s-au
impus la turneul semifinal se nu-
mesc: Bobonete, Velcu – Oltea-
nu, R. Constantinescu, I. Popes-
cu, Vadasis, Baiaram, Lepãdatu,
T. ªerban, Dobre, Mihãilã, Gâr-
biþã, Goanþã, Crânguº, Modora,
Cojocaru, Manciu, Sultan, Nichi-
for ºi Grigoraºcu.  „Ne mândrim
cu copiii noºtri, care au avut o
evoluþie deosebitã în faþa unor
adversari buni, de la cluburi pu-
ternice. Deja am realizat un ob-
iectiv important pentru gruparea
noastrã ºi pentru fotbalul craio-

vean, dar sperãm sã ne adjude-
cãm ºi finala ºi sã aducem titlul
naþional în Bãnie” a declarat pa-
tronul clubului ºi ºeful AJF Dolj,
Silviu Bogdan, care a fost alãturi
de echipa sa la Tãrlungeni la fel
ca fostul component al Craiovei
Maxima, Auricã Þicleanu, recent
promovat în Liga I cu Corona

Braºov. Finala Campionatului Na-
þional de juniori D este programatã
duminicã, 9 iunie, de la ora 20, la
Buftea, iar adversarii craiovenilor
vor fi cei de la Sportul Studen-
þesc, care s-au impus în celãlalt
turneu semifinal, în care au întâlni
Academia Hagi, Oþelul Galaþi, AFC
Odorheiu Secuiesc ºi CSMS Iaºi.

Seria a II-a
Avântul Þuglui - Viitorul Craiova 5-2
Standard ªimnic - Voinþa Belcin 1-5
ªtiinþa Malu Mare - Unirea Braloºtiþa 0-3
Jiul Bucovãþ - AS Goieºti 2-4
Viitorul Coºoveni – Atletico Craiova 3-0
Avocaþii Craiova - Jiul Breasta 2-0
Clasament

1. Avocaþii Craiova 24 20 2 2 81-19 62
2. Voinþa Belcin 24 15 6 3 69-40 51
3. Unirea Braloºtiþa 25 15 3 7 65-38 48
4. Viitorul Craiova 25 15 2 8 54-37 47
5. AS Goieºti 25 14 4 7 76-49 46
6. Viitorul Coºoveni 25 13 4 7 70-50 44
7. ªtiinþa Malu Mare 25 12 6 7 48-44 42
8. Jiul Breasta 25 13 2 10 52-35 41
9. Avântul Þuglui 25 13 1 11 62-67 40
10. Standard ªimnic 25 9 4 12 46-52 31
11. Jiul Bucovãþ 25 6 1 18 47-76 19
12. Juventus Craiova 24 4 2 18 24-66 14
13. Atletico Craiova 25 3 0 22 18-89 9
14. FEFS Craiova 24 1 0 23 13-69 3

Liga a V-a Dolj, etapa a 26-a

Seria I
Sic Pan Unirea - Recolta Lipovu 3-0
Avântul Verbiþa - Recolta Urzicuþa 3-0
Vânãtorul Desa  - Fulgerul Maglavit 2-1
Avântul Rast - Victoria Pleniþa 2-2
Agrifarm Întorsura - SC Poiana Mare 4-0
Recolta Galicea Mare - Viitorul Ciupercenii Noi 4-3
Flacãra Moþãþei a stat.
Clasament

1. Sic Pan Unirea 24 19 3 2 104-33  60
2. Vânãtorul Desa 24 19 3 2 89-23 60
3. Flacãra Moþãþei 23 14 4 5 53-41 46
4. SC Poiana Mare 24 11 6 7 63-44 39
5. Agrifarm Întorsura 24 10 5 9 59-44 35
6. Recolta Urzicuþa 24 11 2 11 48-61 35
7. Ciupercenii Noi 24 10 4 9 66-57 34
8. Fulgerul Maglavit 24 10 2 12 44-51 32
9. Avântul Verbiþa 24 9 4 11 49-53 31
10. Victoria Pleniþa 24 10 1 13 54-58 31
11. Galicea Mare 24 9 3 12 55-66 30
12. Avântul Rast 24 6 3 15 32-64 21
13. Recolta Lipovu 24 1 1 22 12-110 4

Seria a III-a
UT Dãbuleni - Unirea Tâmbureºti 5-3
Victoria Cãlãraºi - Sporting Leu 2-1
Fulgerul Mârºani - Viitorul Bratovoieºti 3-0
Progresul Castranova - Unirea Amãrãºtii de Jos 6-0
Sporting Rojiºte - Inter Secui 3-1
Progresul Amãrãºtii de Sus - Ajax Dobroteºti 3-3
Olimpia Badoºi - Victoria Celaru 1-0
Clasament

1. Victoria Celaru 25 21 0 4 92-27 63
2. UT Dãbuleni 25 17 2 6 80-47 53
3. Fulgerul Mârºani 25 13 3 9 64-45 42
4. Amãrãºtii de Sus 25 12 6 7 54-60 42
5. Sporting Rojiºte 25 13 2 10 57-41 41
6. Unirea Tâmbureºti 25 12 4 9 52-44 40
7. Prog. Castranova 25 11 4 10 49-33 37
8. Sporting Leu 25 10 6 9 49-45 36
9. Inter Secui 25 11 1 13 60-48 34
10. Vict. Cãlãraºi 25 9 3 13 46-69 30
11. Viit. Bratovoieºti 25 9 2 14 44-53 29
12. Ajax Dobroteºti 25 6 5 14 43-62 23
13. Olimpia Badoºi 25 6 5 14 28-66 23
14. Amãrãºtii de Jos 25 2 3 20 24-101   9

Seria a III-a
Voinþa Puþuri - Luceafãrul Popânzãleºti 4-5
ªtiinþa Teasc - AS Gherceºti 1-1
Rapid Potmelþu - Atletico Zãnoaga 3-1
Energia Radomir - Unirea Câmpeni 2-0
Avântul Daneþi - Viitorul II Cârcea 3-3
Torentul Secui - Unirea Dioºti 4-1
Flacãra Drãgoteºti - Progresul Mischii 3-2
Clasament

1. Energia Radomir 24 20 2 2 69-26 62
2. Viitorul II Cârcea 24 18 3 3 95-28 59
3. AS Gherceºti 24 16 3 5 74-33 51
4. Rapid Potmelþu 24 13 5 6 72-42 44
5. Atletico Zãnoaga 24 14 1 9 60-51 43
6. Progresul Mischii 24 13 2 9 62-43 41
7. Avântul Daneþi 24 11 4 9 61-68 37
8. Luc. Popânzãleºti 24 9 3 12 48-68 30
9. Unirea Dioºti 24 8 2 14 56-78 26
10. Torentul Secui 24 7 2 15 37-70 23
11. Voinþa Puþuri 24 5 4 15 29-57 19
12. Fl. Drãgoteºti 24 4 6 14 38-69 18
13. Unirea Câmpeni 24 5 2 17 35-64 17
14. ªtiinþa Teasc 24 3 5 16 43-82 14

Liga a VI-a Dolj – etapa a 25-a

Seria I
Avântul Giubega - Viitorul Dobridor 1-1
Unirea Vela - Progresul Ciupercenii Vechi 11-2
Eruga Siliºtea Crucii - Voinþa Radovan 6-2
Voinþa Caraula - Recolta Seaca de Câmp 4-2
Victoria Basarabi - - Juventus Piscu Vechi 2-0
Tractorul Cetate - Gloria Catane 3-1
Viitorul Vârtop - Dunãrea Negoi 5-1
Clasament

1. Victoria Basarabi 24 19 2 3 103-37 59
2. Tractorul Cetate 24 18 1 5 105-38 55
3. Unirea Vela 24 16 2 6 78-47 50
4. Voinþa Caraula 24 15 2 7 79-44 47
5. Viitorul Vârtop 24 14 2 8 90-67 44
6. Dunãrea Negoi 24 11 3 10 72-73 36
7. Avântul Giubega 24 10 3 11 59-68 33
8. Gloria Catane 24 8 6 10 54-59 30
9. Viitorul Dobridor 24 8 5 11 48-68 29
10. Juve Piscu Vechi 24 8 2 14 57-71 26
11. Voinþa Radovan 24 8 2 14 48-80 26
12. Ciupercenii Vechi 24 6 1 17 43-103 19
13. Siliºtea Crucii 24 6 0 18 57-92 18
14. Seaca de Câmp 24 4 3 17 52-98 15

Seria a II-a
Progresul Cerãt - Tricolorul Sadova 2-3
Triumf Bârca - Viitorul Valea Stanciului nu s-a
jucat
Unirea Goicea - Dunãrea Bistreþ 10-2
Deznãþuiul Giurgiþa - Dunãrea Gighera 4-1
Recolta Cioroiaºi - Recolta Mãceºu de Jos 3-4
Avântul Dobreºti - ªtiinþa Calopãr 8-1
Progresul Drãnic - Viitorul Mãceºu de Sus 1-4
Clasament

1. Mãceºu de Sus 24 19 1 4 98-32 58
2. Triumf Bârca 23 17 4 2 62-23 55
3. Unirea Goicea 24 15 5 4 86-37 50
4. Mãceºu de Jos 24 14 5 5 62-29 47
5. Deznãþ. Giurgiþa 24 15 1 8 79-45 46
6. Avântul Dobreºti 24 11 3 10 54-47 36
7. Progresul Cerãt 24 9 7 8 55-53 34
8. Dunãrea Gighera 24 8 7 9 67-57 31
9. Tricolorul Sadova 24 9 2 13 45-73 29
10. Valea Stanciului 23 8 4 11 45-59 28
11. Dunãrea Bistreþ 24 7 2 15 39-67 23
12. ªtiinþa Calopãr 24 6 3 15 34-67 21
13. Progresul Drãnic 24 3 4 17 26-65 13
14. Recolta Cioroiaºi 24 0 4 20 29-127  4

Seria a IV-a
FC Schitu - Vulturul Cernãteºti 0-5
Sporting Seaca de Pãdure - Voinþa Argetoaia 0-3
Jiul Mihãiþa - AS Greceºti 0-3
Sportul Carpen - Sportul Fratoºtiþa 3-0
Gaz Beton Filiaºi - AS Scãeºti 3-1
Viitorul Brãdeºti - Voinþa Raznic nu s-a jucat
Viitorul Valea Fântânilor a stat
Clasament

1. Vulturul Cernãteºti 22 18 2 2 72-21 56
2. Jiul Mihãiþa 23 17 0 6 64-32 51
3. Gaz Beton Filiaºi 22 14 3 5 56-25 45
4. Voinþa Raznic 21 14 1 6 51-37 43
5. Valea Fântânilor 22 11 5 6 53-33 38
6. FC Schitu 22 10 3 9 49-51 33
7. AS Scãeºti 22 10 2 10 46-42 32
8. Voinþa Argetoaia 21 10 0 11 47-55 30
9. Sportul Carpen 22 8 0 14 34-56 24
10. AS Greceºti 22 7 1 14 31-61 22
11. Viitorul Brãdeºti 20 6 1 13 32-44 19
12. Sportul Fratoºtiþa 22 4 1 17 29-65 13
13. Seaca de Pãdure 21 2 1 18 20-62 7
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Pagină realizată de MARIUS CÎRSTOV

Republica Trinidad Tobago este o ţară format din două
insule, Trinidad şi Tobago, situate la 17 km de coasta nor-
dică a Americii de Sud (Venezuela), în Marea Caraibelor,
facând parte din arhipeleagul Antilelor Mici. Majoritatea
populaţiei este concentrată în insula Trinidad. Insula To-
bago este mult mai mică, având aproximativ 6 la sută din
suprafaţa ţării şi 4 la sută din populaţie. Economia se ba-
zează în principal pe industria petrolului. Un eveniment
important în viaţa insulelor este carnavalul care se ţine
anual şi care atrage turişti din toată lumea. Trinidad Toba-
go, a cărei capitală este Port of Spain, are o suprafaţă de
5.131 km2 şi o populaţie de 1.346.350 locuitori.

Astăzi, ora 20:45, în direct la Antena 1

Dolce Sport 2
20:00 – HANDBAL (M) – Camp. Germaniei: Goppingen – Handewitt.
Antena 1
20:45 – FOTBAL – Meci amical: România – Trinidad Tobago.
Eurosport
15:00 – TENIS – Roland Garros: ziua a 10-a.
Eurosport 2
13:30 – FOTBAL – Preliminarii CM 2014 – Zona Asia / 15:30, 19:30 –

TENIS – Roland Garros: ziua a 10-a.

Fără mec i oficial în runda de
vineri a preliminariilor CM 2014,
reprezentativa de fotbal a Româ-
niei va întâlni în această seară, pe
Arena Naţională,  într-un amical,
modesta echipa a statului Trinidad
Tobogo, locul 82 în clasamentul
FIFA,  adversar ce reprezintă o
veritabilă necunoscută pentru tri-
colori.

„Trinidad Tobago a fost singu-
rul adversar pe care l-am găsit dis-
ponibil. Eu îmi doream în această
perioadă mai multe meciuri, două
sau chiar trei, Îmi doresc să câşti-
găm, deşi nu va fi deloc simplu.
Nu avem foarte multe informaţii
despre ei. De două luni ne tot chi-
nuim să facem rost de o casetă de
meci. Nu am reuşit. Primim o in-
formaţie, apoi vine alta care se bate
cap în cap cu ea”, a declarat se-
lecţionerul Victor Piţurcă.

Şi Ciprian Marica s-a dovedit la
fel de surprins de adversar: „Nu
am nici cea mai mică idee cu cine
o să jucăm”. Cercul s-a încheiat
cu Răzvan Raţ, care a avut un dis-
curs similar: „Nu, nu ştiu nimic.
Sper să câştigăm marţi, să facem
spectacol. Contra cui? A lui Trini-
dad-Tobago”, s-a amuzat funda-
şul naţionalei.

Altfel, Piţurcă a dezvăluit că
Bogdan Lobonţ va fi noul căpitan
al naţionalei, cel puţin pentru acest
amical. „Lobonţ va fi noul căpi-
tan. Şi vârsta a fost un criteriu în
acordarea banderolei. Înainte era
doar numărul de selecţii. El va ră-
mâne la natională, e un portar de
valoare, însă trebuie să apere ca şi

până acum şi să
fie în formă.”

Piţurcă a ex-
plicat şi de ce a
luat dec izia

pentru a nu-i convoca pe echipie-
rii Stelei. „Au chemat jucători pe
care am considerat că mă pot baza.
Am ţinut cont de faptul ca fotba-
liştii Stelei au intrat de ceva timp
în vacanţă. N-am discutat cu ni-
meni de la Steaua, n-a fost o înţe-
legere. Vreau să văd şi alţi jucători
la treabă”, a mai spus Piţurcă. Ho-
tărârea selecţionarului nu a fost
primită bine de liderii naţionalei. „Şi
noi puteam fi în vacanţă, prin tot
felul de motivări, dar am preferat
să venim la naţională. Ce, steliştii
au statut de vedetă?”, s-a auzit din
vestiarul naţionalei. Elocventă pen-
tru acestă idee este şi declaraţia că-
pitanului Răzvan Raţ, de la confe-
rinţa de duminică. Întrebat despre
lipsa steliştilor, noul jucător al lui
West Ham a replicat sec: „Nimeni
nu e de neînlocuit”.

În afară de contingentul stelist
vor mai lipsi Adrian Mutu, de ase-
menea nec onvoc at,  ş i Gabriel
Tamaş, scos din lot după escapa-
da bahică din dimineaţa zilei de vi-
neri. În schimb, Alexandru Maxim
ar putea rata disputa din cauza unei
ac cidentări. Fotbalis tul lui VfB
Stuttgart s-a antrenat doar 10 mi-
nute în dimineaţa zilei de ieri, fă-
când alergări uşoare. Apoi a pără-
sit şedinţa de pregătire acuzând
dureri la un hematom de la picioa-
rul drept. Fostul gorjean s-a acci-
dentat, sâmbătă, în finala Cupei
Germaniei, pierdută de echipa sa
cu 2-3 contra campioanei, Bayern
Munchen. Dacă nu va fi recupe-
rat, şi sunt şanse minime, în locul
său, cel mai probabil, va apărea
Aurelian Chiţu (Viitorul), autor a
trei pase decisive în „antrenamen-
tul” c u Metaloglobus , sc or 5-1
sâmbătă. O variantă ar reprezen-
ta-o şi Adrian Stoian, de la Chievo.

Echipa probabilă a României:
Lobonţ – Măţel, Luchin, Goian, Raţ
– Lazăr, Nistor – Torje, Grozav,
Chiţu – Marica.

Partida România – Trinidad To-
bago va fi arbitrată de sârbul Milo-
rad Mazici.

 Nici un gol n-a înscris Tri-
nidad Tobago în ultimele trei jo-
curi, toate amicale şi toate în de-
plasare: 0-3 cu Peru, 0-0 cu Belize
şi 0-1 cu Cuba.
 Dw ight Yorke (ex-Man-

chester United) este cel mai cu-
noscut fotbalist ce a evoluat vreo-
dată pentru reprezentativa din Ca-
raibe, 19 goluri în 74 de selecţii
între 1989-2009.
 O s ingură prezenţă

are Trinidad Tobago la CM!
Cea din 2006,  din Germa-
nia,  unde a reuş it ş i o uria-
şă surpriză, 0-0 c u Suedia.
În res t,  două înfângeri cu
ac elaşi scor, 0-2, cu Anglia
şi Paraguay.
 Insularii au ratat şansa

de a se califica la CM 2014,
părăsind preliminariile încă din
runda a doua. S-au clasat po
poziţia secundă într-o grupă
de patru, Guyana obţinând
calificarea.

SPORT LA TV, ASTĂZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT
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